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Polska racja stanu
wymaga trwałej, uczciwej i rzetelnej

współpracy Kościoła i Państwa
w myśl zasad i postanowień historycznego Porozumienia

Uchwała rozszerzonego Prezydium 
Głównej Komisji Księży przy ZBoWiD
Zebrani w dniu 30 stycznia 1953 r. w Warszawie księża na posiedze

nia poszerzonego Prezydium Głównej Komisji Księży przy Związku 
Bojowników o Wolność i Demokrację powzięli następującą uchwałę:

L Aragon i E. Triolet 
na przyjęciu 
w Związku Literatów Polskich

Związek Literatów Polskich w 
Warszawie podejmował wybitnych 
pisarzy francuskich Louis Aragon'a 
1 Elzę Triolet, którzy przybyli do 
Warszawy, powracając do Paryża z 
Moskwy, gdzie uczestniczyli w uro
czystym wręczeniu Stalinowskich 
Nagród Pokoju.

Na przyjęciu obecni byli wybitni 
reprezentanci literatury i sztuki pol
skiej.

Louis Aragon i Elza Triolet dali 
wyraz swemu podziwowi dla po
stępów odbudowy Warszawy i po
dzielili się wrażeniami z Moskwy 
1 z Kongresu Pokoju w Wiedniu.

Rada obrońców pokoju
wielkiego Berlina

Agencja ADN donosi, że w Berli
nie, w gmachu Akademii Nauk od
było się zebranie komitetu obrońców 
pokoju wielkiego Berlina.

Na zebraniu tym powzięto uchwa
łę przekształcenia komitetu obroń
ców pokoju wielkiego Berlina w ra
dę obrońców pokoju. Decyzja ta za
padła w związku z rozszerzeniem się 
w Berlinie ruchu w obronie pokoju. 
Postanowiono powiększyć liczbę 
członków rady obrońców pokoju do 
60 osób.

Na zebraniu wybrano zarząd ra
dy obrońców pokoju wielkiego 
Berlina w składzie 22 członków, 
w tym siedmiu przedstawicieli 
Berlina zachodniego.
Przewodniczącym rady obrony zo

stał profesor Havemann.

Targi zimowe 
w Kutnie

W dniu 23 stycznia kutnowski 
P7GS zorganizował kwartalny jar
mark, pod nazwą „Targi Zimowe", 
będące nową formą w handlu uspo
łecznionym. Targi takie będą odby
wały się raz na kwartał w każdym 
mieście powiatowym. Pozwoli to roz
szerzyć płaszczyznę wymiany towa
rowej między miastem i wsią oraz 
przyśpieszy proces izolowania i ru
gowania spekulantów z naszego 
handlu.

Na zdjęciu: Dużym zainteresowa
niem okolicznych chłopów cieszyły 
się stoiska z narzędziami i maszyna
mi rolniczymi. (Foto — CAF) (Cl ag dalszy na str. 2)
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I Krajowy Zjazd Spółdzielczości Produkcyjnej 
wielkim wydarzeniem

rozwoju ruchu spóinizielczego
Członkowie spółdzielni produkcyj- . pią na zjeżdzie oraz wybierają dele- 

nych we wszystkich województwach I gatów na zjazdy powiatowe, które 
czynią przygotowania do tego wiel- poprzedzą zjazd krajowy.
kiego wydarzenia w rozwoju ruchu Na delegatów spółdzielcy wybiera- 
spółdzielczego, jakim będzie I Kra- . ją najlepszych, najbardziej zasłuzo- 
jowy Zjazd Spółdzielczości Produk- nych dla rozwoju gospodarki zespo- 
cyjnej w dniach 21 i 22 lutego br.

Na odbywających się obecnie ze- j 
braniach spółdzielcy szeroko oma
wiają cele i znaczenie tego zjazdu. 
Rzesze spółdzielców widzą w u-I 
chwale głęboką troskę władzy lu- i 
dowej o umocnienie istniejących I 
spółdzielni i o dalszy rozwój spół- . 
dzielczości produkcyjnej w naszym ! 
kraju.
Jednocześnie spółdzielcy oceniają | 

swoje dotychczasowe doświadczenia, 
omawiają dorobek, z którym wystą-

Zakończony przed kilku dniami 
proces krakowski, który z bólem i 
przykrością śledził ogół duchowień
stwa polskiego, wykazał nie tylko u- 
dział zasądzonych księży w szpie
gowskiej, antynarodowej i antypań
stwowej działalności, lecz ujawnił 
ponadto daleko boleśniejszy dla nas 
fakt popierania tejże działalności 
przez księży z Metropolitalnej Kurii 
w Krakowie.

Oburzeniem napawa nas fakt, że w 
krakowskiej Kurii Metropolitalnej 
znaleźli się księża, którzy wbrew 
szczytnej misji kapłańskiej i trady
cji patriotycznego duchowieństwa 
polskiego, działalnością swą związali 
się z najzacieklejszymi wrogami na
szego narodu i naszej niepodległości 
— z pogrobowcami hitleryzmu, któ
ry już raz sprowadził na nasz kraj 
nieszczęścia wojny, tępiąc i niszcząc 
bezwzględnie wszystko co polskie i 
katolickie, a dziś pod dyktatem świa- 
toburczych imperialistów amerykań
skich gotuje narodowi naszemu i 
całej ludzkości nowe klęski i znisz
czenia.

I z tymi to śmiertelnymi wrogami 
naszego narodu związali się wspom
niani księża, niepomni wzniosłych 
swych obowiązków ani wobec ojczy
zny i narodu, ani wobec Kościoła i 
wiary.

Bo milszy im był lekko nabyty 
grosz zdrajców aniżeli rzetelnie za
służona zapłata za uczciwą pracę, 
której nikomu w Polsce Ludowej nie 
brak.

Bo milsze im były niecne knowa
nia przeciwko własnej ojczyźnie, 
aniżeli jedność i zwartość narodu w 
szeregach Frontu Narodowego.

Bo milsza im była nadzieja rych
łej wojny aniżeli błogosławieństwo 
trwałego pokoju.

Działalność ta skierowana była nie 
tylko przeciwko naszemu narodowi, 
przeciwko całości naszych granic i 
przeciwko Polsce Ludowej, lecz rów
nocześnie uderzała złowrogo w 
gmach pokojowego i zgodnego współ
życia Kościoła i Państwa w Polsce, 
wyrządzając dotkliwe i niepoweto
wane wprost szkody sprawom religii 
i wiary.

A uczynili to, i to jest dla nas naj
boleśniejsze, ci właśnie, którzy czu
wać mieli nad dobrem wiary, którzy 
innym wskazywać mieli drogę —• 
drogę bezbłędną, wiodącą najpewniej 
i najbezpieczniej do trwałej, rzetel
nej i uczciwej współpracy Kościoła 
i Państwa w myśl zasad i postano
wień historycznego porozumienia.

Tymczasem droga, którą oni obrali 
poprowadziła ich wprost na samo dno 
hańby, napiętnowanej zdradą naro
dową i szpiegostwem.

Ód samych niemal początków 
wyzwolenia patriotyczna część du
chowieństwa inną poszła drogą,

W całym kraju młodzież ZMP-oivska otrzymuje nowe legitymacje.
Na zdjęciu: Zebranie ZMP-owskie w związku z wymianą legitymacji 

na statku m/s Batory. (Foto — CAF)

rvocf socjaliimu
i utrwaleniem pokoju

Z życia i dzieła Wielkiego Lenina
masy pracujące Polski

czerpią natchnienie i wytyczne do dalszej pracy

W okresie „Dni Leninowskich", społeczeństwo polskie na organizo
wanych licznie odczytach i wykładach, na odbywających się w wielu 
świetlicach zakładowych i gromadzkich zebraniach „kółek leninow
skich" oraz podczas nauki języka rosyjskiego — czytając w oryginale 
dzieła Lenina i książki o Leninie pogłębia swoje wiadomości o życiu 
i działalności genialnego organizatora partii bolszewickiej, (twórcy 
Państwa Radzieckiego.

Wzrost inflacji
we Włoszech

RZYM. Jak wynika z doniesień 
włoskiej prasy rządowej, ilość znaj
dujących się w obiegu banknotów 
wzrasta nieustannie. W dniu 1 stycz
nia br. wartość znajdujących się w 
obiegu banknotów wynosiła 1.381 
miliardów lirów, czyli o 332 miliardy 
więcej niż 1 stycznia 1950 roku.

Skazanie
patriotów greckich

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi z Aten: Przed sądem wojsko
wym w Atenach zakończył się pro
ces Elli Joanidu i towarzyszy. Jak 
wynika z doniesień prasy greckiej, 
na procesie zeznawali jako świadko
wie wyłącznie agenci policji.

Wszystkie oskarżenia patriotów 
greckich o „zdradę ojczyzny" i o 
„próbę oderwania części terytorium 
od Grecji" zostały obalone przez o- 
skarżonych. Mimo to sąd skazał żo
nę Belojannisa Elli Joanidu, Droma- 
zosa, Georgiadu, Maniati, Gram- 
menosa i Papanikolau na karę do
żywotniego więzienia. Na karę 20 lat 
więzienia skazani zostali Nikolako- 
pulos, Podaras, Lewandakis, Kassjo- 
las, Conis i Kalofolias.

Organizacja i cały przebieg pro
cesu wykazały, że ponowne roz
patrzenie „sprawy 93“ miało ściśle 
określone cele. Jak podkreśla się 
w greckich kołach demokratycz
nych, organizując ten proces, koła I

Przebywająca w Polsce w miesią
cu styczniu br. delegacja kulturalna 
Centralnego Rządu Ludowego Chiń
skiej Republiki Ludowej odwiedziła 
członków spółdzielni produkcyjnej 
w Jackowicach (pow. łowicki) oraz 
młodzież szkół średnich w Dąbrowie 
Zduńskiej.

Na zdjęciu: Członek delegacji — 
Cheng Te-fang — przedstawicielka 
agencji prasowej Sinh.ua w serdecz- 

_ ; ____ ____________,___ . _ _ nej rozmowie z oborowym spółdzielń 
rządzące chciały zastraszyć grec- RFSRR P. Zimin i działacze zwiaz-| ni Walentym Szkopiakiem.
kie elementy demokratyczne. ikowi. (Foto — CAF)

ZMP-owcy z „Batorego" 
otrzymali nowe legitymacje

Z jego życia i z jego wiekopom
nych dzieł, robotnicy, chłopi i inte
ligenci pracujący czerpią natchnie
nie i wytyczne do dalszej pracy nad 
budową socjalizmu, uczą się jak wal
czyć o pokój w myśl wskazań Wło
dzimierza Iljicza Lenina i konty
nuatora jego wielkiego dzieła — Jó
zefa Stalina.

Czynny udział w szerokim upo
wszechnianiu wiedzy o Leninie i le- 
niniźmie bierze Towarzystwo Wie
dzy Powszechnej. Prelegenci TWP 
wygłosili już około tysiąca odczytów 
pt. „Lenin w Polsce". Odczyty te 
wygłoszone zostały w PGR-ach i 
spółdzielniach produkcyjnych, we 
wsiach oraz w świetlicach przy za
kładach pracy.

Z ogromnym zainteresowaniem 
słuchają odczytów o życiu Lenina 
mieszkańcy gromad Orzełek i Ka
mień w pow. sępoleńskim oraz chło
pi ze wsi Lubiewa w pow. tuchol
skim.

Pilnie studiują życie i działalność 
zwycięskiego Wodza Wielkiej Rewo-

Delegacja polskich 
pracowników oświaty 
przybyła do Moskwy

MOSKWA (PAP) Do Moskwy 
przybyła na zaproszenie Wszech- 
związkowej Centralnej Rady Związ
ków Zawodowych i Ministerstwa 
Oświaty Federacji Rosyjskiej delega
cja pracowników szkolnictwa Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej. Na 
dworcu białoruskim delegację pol
ską powitali wiceminister oświaty ।

łowej i dla rozwoju spółdzielczości 
produkcyjnej członków zarządów, 
brygadzistów i członków brygad — 

I członków partii i bezpartyjnych, —• 
przodujące członkinie spółdzielń i 
wyróżniającą się młodzież.

W czasie zebrań w wielu spół
dzielniach członkowie podjęli cenne 
zobowiązania, którymi witają zjazd 
krajowy.

Informacje o zebraniach przed- 
zjazdowych w spółdzielniach pro
dukcyjnych napływają z różnych po
wiatów kraju.

W powiecie tczewskim, woj. gdań
skie, w którym istnieje 35 spółdzielni, 
delegatów na zjazdy powiatowe wy
brano w 9 spółdzielniach — w Ku
licach, Lignowych, Międzylężu, Ra- 
barku. Janiszewku, Hilarowie, Józe
fowie, Wielkiej Słońcy i Bielawkach.

Wielki entuzjazm pracy
łudzi radzieckich

Opublikowany komunikat o wy
nikach wykonania państwowego 
planu rozwoju gospodarki narodowej 
ZSRR w r. 1952 przyjęli ludzie ra
dzieccy z wielkim entuzjazmem.

Metalowcy 2 oddziału pieców mar- 
tenowskich w zakładach „Sierp i 
młot" dokonali w dniu 23 bm. kilku 
wytopów szybkościowych i wypro
dukowali dziesiątki ton stali ponad 
plan. Zakłady budowy transforma
torów wyprodukowały przedtermi
nowo nową maszynę dla jednej z 
budowli piątej stalinowskiej pięcio
latki.

Załoga jednego z przodujących 
przedsiębiorstw Moskwy — zakła
dów im. Włodzimierza Iljicza, któ
ra w r. ub. wyprodukowała ponad 
plan wielką ilość potężnych silni
ków elektrycznych, wzmaga pro
dukcję również w r. b. Na szero
ką skalę i systematycznie stosuje 
ona nową technikę. Tak 
dawno zainstalowano tu 
taśmę do montowania 
motorów elektrycznych.

np. nie- 
picrwszą 
wielkich

lucji Październikowej robotnicy po
morskich zakładów przemysłowych.

We włocławskich zakładach prze
mysłu drzewnego robotnicy zebra
ni na odczycie poświęconym Leni- 
nowi w ożywionej dyskusji poru
szali takie zagadnienia jak znacze
nie prac Lenina i Stalina dla wal
ki i zwycięstwa proletariatu całe
go świata oraz znaczenie Rewolu
cji Październikowej dla sprawy 
niepodległości naszego narodu.
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Młodzież całego świata przygotowuje się
w obronie praw młodzieży

w ko?cu marca br. obradować będzie w Wiedniu Międzynarodowa Konferencja 
!" praw Młodzieży, zwołana przez Międzynarodowy Komitet Organlza-
cyjny Konferencjl, w skład którego wchodzą przedstawiciele: Światowej Federa- 
wł_.. 0(ł7jezy. Demokratycznej 1 poszczególnych krajów demokratycznych organi
zacji młodzieży, przedstawiciele Światowej Federacji Związków Zawodowych 
l Innych postępowych organizacji społecznych z różnych krajów.

Celem konferencji jest przedysku
towanie warunków życia, pracy i 
nauki młodzieży różnych krajów oraz 
wytyczenie zadań w walce o popra
wę stale pogarszającej się sytuacji 
młodzieży krajów kapitalistycznych, 
spowodowanej przede wszystkim 
przygotowywaniem przez imperiali
stów nowej wojny.

Z inicjatywą zwołania Międzyna
rodowej Konferencji w Obronie Praw 
Młodzieży wystąpili w lipcu 1951 r. 
młodzi robotnicy rafinerii cukru 
„Wester" w Amsterdamie w Holandii.

W uchwalonej rezolucji stwierdzi
li oni, że warunki pracy w ich zakła
dzie stale się pogarszają. Młodzi 16- 
letni chłopcy zmuszani są do wyko
nywania tych samych prac, co starsi 
robotnicy, za znacznie niższą płacę. 
Młodzież pracuje przy tym w warun
kach szczególnie szkodliwych dla 
zdrowia.

Wezwanie młodych robotników 
rafinerii cukru „Wester" znalazło 
głęboki oddźwięk wśród młodzieży 
holenderskiej i młodzieży innych 
krajów. W lipcu 1952 r. w Kopen
hadze odbyło się posiedzenie Komi
tetu Organizacyjnego Międzynaro
dowej Konferencji w Obronie Praw 
Młodzieży.
Komitet Organizacyjny wystosował 

apel do młodzieży wszystkich kra
jów, w którym stwierdza, że w kra
jach kapitalistycznych położenie mło
dego pokolenia stale się pogarsza, że 
wśród młodzieży robotniczej i inteli
gencji pracującej szybko rośnie bez
robocie. Możliwości kształcenia się 
i podnoszenia kwalifikacji zawodo
wych są coraz bardziej ograniczane. 
Młodzież pracująca pozbawiona jest 
urlopów, nie dba się o zapewnienie

Polska racja stanu
(dokończenie ze str. 1)

Srogą jedyną, prowadzącą do jed
ności z narodem, do rzetelnej z 
nim współpracy, do bohaterskich 
ofiar i entuzjazmu twórczego, dro
gą pełną oddania i bezwzględnego 
wprost umiłowania Kościoła i Oj
czyzny, narodu i wiary. Za to je
dynie słuszne stanowisko — księży 
idących z duchem postępu i re
form społecznych stojących na 
gruncie polskiej, a nie innej racji 
stanu, spotykały ze strony niektó
rych przedstawicieli zwierzchno
ści kościelnej dyskryminacje, kar
ne przeniesienia i niczym nieuza
sadnione prześladowania.
Proces krakowski i inne fakty wy

kazały, że są jeszcze wśród wyższej 
hierarchii kościelnej osoby, które nie 
Uznają dotąd polskiej racji stanu i 
Jawnie lub skrycie bojkotują zawar
te porozumienie, popierając subsy
diowaną przez imperializm amery
kański wrogą Polsce działalność.

Stwierdzamy stanowczo, że stano
wisko takie godzi w dobro Kościoła, 
Ojczyzny i narodu, jest niezgodne z 
patriotyczną tradycją duchowień
stwa polskiego, i musi ulec całkowi
tej przemianie.

Dlatego powodowani najgłębszą 
troską o dobro Kościoła i wiary, 
Jedność i moralną spoistość narodu, 
o całość bezpieczeństwa naszych 
granic, o pokojowy rozkwit naszej 
Ojczyzny — domagamy się:
4 Uzdrowienia stosunków, panują- 
* cych dotąd w wielu kuriach bisku
pich, przeprowadzenia w nich ta
kich zmian, które usunęłyby raz 
na zawsze niebezpieczeństwo wy
korzystywania duchowieństwa dla 
wrogiej antypaństwowej działal
ności oraz dawałyby pełną gwa
rancję, że wszyscy księża katolic
cy będą lojalnymi obywatelami 
Polski Ludowej i nigdy nie pójdą 
drogą sprzeczną z interesami Ko
ścioła i Narodu Polskiego.

O Żądamy również usunięcia nie- 
*• przyjaznej dla Polski Ludowej 
atmosfery panującej w semina
riach duchownych, w których wy
chowują się nowe pokolenia ka
płanów polskich, aby były dla nich 
szkołą nie tylko umiejętności dusz
pasterskich, ale również szkołą 
prawdziwej i gorącej miłości na
szej Ojczyzny Ludowej.

9 Domagamy się wreszcie zaprze-
** stania wszelkich nieprzyjaznych । — ---- ------ -— *•> •• ■■■■/“*
poczynań w stosunku do ducho- zbrodniarze alzaccy, którzy brali u- 
wieństwa polskiego, które pielęg- dział w bestialskim mordowaniu lud- 
nujo postępowo-patriotyczne tra-1ności Oradour, nie powinni być są- 
dycje świetlanych postaci naszej' dzeni razem z niemieckimi zbrodnia- 
kościelnej i narodowej przeszłości rzami wojennymi. Jak podaje prasa 
i nie chcąc obcym służyć intere- i burżuazyjna, poprawkę tę gorąco 
---- ---------' - poparł minister sprawiedliwości

Martinaud-Deplat.
-W środę Zgromadzenie. Narodowe 

uchwaliło 364 głosami przeciwko 188 
poprawkę posła Massaux.

jej opieki lekarskiej, bezpieczeństwa 
przy pracy.

„Uważamy — głosi dalej apel — 
że Międzynarodowa Konferencja w 
Obronie Praw Młodzieży winna 
przedyskutować i znaleźć rozwią
zanie tych palących zagadnień nę
kających młodzież".

W konferencji w Obronie Praw Mło
dzieży uczestniczyć będzie kilkunasto
osobowa delegacja młodzieży polskiej, 
w skład której wejdą młodzi robotni
cy, chłopi, uczniowie 1 studenci. Opo
wiedzą oni młodzieży z innych krajów. 
Jakie warunki pracy, nauki | wypoczyn
ku zapewniła im władza ludowa — wa
runki, które zagwarantowała Konstytu
cja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Senat USA zatwierdzi* 
nommacę Charles Wilsona 
na stanowisko ministra obrony

NOWY JORK (PAP) Senat Stanów 
Zjednoczonych zatwierdził w dniu 
26 bm. nominację Charles Wilsona, 
b. prezesa koncernu „General Motors 
Corporation", na stanowisko mini
stra obrony USA.

Senat powziął tę decyzję, mimo że 
dyskusja nad tą sprawą, która trwa
ła 10 dni, wykazała, iż Wilson po
siada akcje „General Motors Corpo
ration" na sumę około 2,5 miliona 
dolarów oraz otrzymuje od tego kon
cernu pensję wynoszącą 40 tys. do
larów rocznie i premię w wysokości 
około 800 tys. dolarów. Koncern „Ge
neral Motors Corporation" jest do
stawcą ministerstwa wojny.

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ 
SZACHOWY W BUKARESZCIE 
bm. na międzynarodowym turnieju 

~~ Bukareszcie rozgrywano 

turnieju reprezentant

Proces morderców
ludności Orudour

W Bordeaux trwa proces przeciw
ko zbrodniarzom faszystowskim, któ
rzy w bestialski sposób zamordowali 
w czerwcu 1944 r. 642 z 643 miesz
kańców francuskiej wioski Oradour- 
Sur-Glane. Na ławie oskarżonych 
razem z niemieckimi esesowcami za
siedli również Alzatczycy — zdraj
cy narodu francuskiego.

Reakcja francuska podjęła krzy
kliwą kampanię w ich obronie, o- 
świadczając, iż „niedopuszczalne 
jest" wspólne sądzenie Alzatczy
ków z Niemcami.
Poseł do Zgromadzenia Narodowe

go radykał Massaux wniósł do par
lamentu projekt reformy ustawy z 
15 września 1948 r., w myśl którego

29 1 
szachowym w 
partie III rundy.

Startujący w _____ _________________
Polski Śliwa grał z Barczą (Węgry). Par
tię odłożono.

Tolusz (ZSRR) w pięknym stylu wy
grał w 41 posunięciach z Reieherem (Ru
munia), a Filip (CSR) pokonał w 43 ru
chu Szabo (Rumunia).

Po zaciętych walkach remisami zakoń
czyły się partie: Szabo (Węgry) — Pe
trosjan (ZSRR) oraz Smysłow (ZSRR) — 
Ciucaltea (Rumunia).

Remisem zakończyła się również par
tia O'Kelly (Bielgla) — Sajtar (CSR). Od
łożono następujące partie: Spasski (ZSRR) 
— Milew (Bułgaria), Bolesławskl (ZSRR — 
Stolz (Szwecja), Barda (Norwegia) — 
Trojanescu (Rumunia) oraz Golombek 
(Anglia) — Radulescu (Rumunia).

MISTRZOSTWA HOKEJOWE POLSKI 
ROZPOCZĘTE

W piątek przed południem rozpoczęły 
się na Torkacie eliminacje do mistrzostw 
hokejowych Polski. 12 reprezentacji zrze
szeniowych walczy w czterech grupach o prawo .....
wych.

W gr.

udziału w rozgrywkach finałą-

I grają: CWKS, Kolejarz 1 LZS, 
n — Górnik, Stal 1 Budowlani,
III — Unia, Ogniwo 1 Spójnia 

gr. TV — Gwardia, Włókniarz 1
w gr. 

oraz w 
AZS.

W pierwszym spotkaniu eliminacyjnym 
spotkały się drużyny Kolejarza i LZS. 
Wygrał Kolejarz 14:0 (5:0, 3:0, 6:0) mając 
przez cały czas gry dużą przewagę. Ko-

som, stanęło zdecydowanie po 
stronie ludu polskiego i jego ludo
wej władzy, grupując się pod głę
boko katolickim i narodowym 
sztandarem: Deo et Patriae.

Stan pogody
W płn.-zachodniej części kraju prze

ważnie pochmurno 1 mglisto, miejscami 
deszcz lub mżawka. Temperatura maksy
malna od 5 do 9 st. W płn.-wschodniej 
części po przejściowych przejaśnieniach, 
zwłaszcza nocą, w ciągu dnia wzrost za
chmurzenia aż do wystąpienia miejsco-1 
wych opadów śniegu, przechodzącego w 
deszcz lub mżawkę. Temperatura od 0 
do plus 5 st. na południu kraju, w nocy j 
spadek temperatury do minus 5 st., dniem | 
maksymalna ok. plus 5 st.

। Bardzo niewiele. Wiem tylko ,że po aresztowaniu I 
• „Bończy" kierownictwo jej objął przybyły z Londynu oficer, 
i przysłany tu z ramienia Intelligence Service.

— Pseudonim „Kucharski", prawda?
— Tak.
— Znacie go osobiście?
— Nie. Współpracowałem z nim za pośrednictwem 

mila".
— A znacie Józefa Skowronkiewicza?
— Pierwszy raz słyszę to nazwisko.
— „Kamil** przekazywał wam pieniądze. Jakie to 

sumy i jak często je otrzymywaliście?
Grzegorczyk nie odpowiedział od razu. Zmarszczył 

i splótł tak silnie palce, że aż trzasnęło mu w stawach.
— Rozmaicie... — wybąkał wreszcie — Ostatnio dostałem 

w końcu kwietnia 80 dolarów...
Przesłuchanie trwało do godziny trzeciej .nad ranem. 

Gdy wreszcie 
piął mundur, 
po pokoju.

Za oknem
wpadające w popielaty odcień. Gdzieś daleko turkotały wozy.

„Zastosował rozsądną metodę — myślał major — nie za
przecza wszystkiemu, wie, że nie zdałoby się to na nic, 
gdyż posiadamy niezbite dowody jego winy. Jest chytry 
i przebiegły, nie wolno mi jego nie doceniać"...

Wypadki toczyły się szybko naprzód, wszystko wskazy
wało na to, że wkrótce dojdzie do decydującego starcia. 
Wróg, zdemaskowany i rozgromiony w kilku miejscach, mu
siał zdobyć się na energicznne działanie.

Major podszedł do okna i otworzył je na całą szerokość. 
Do zadymionego pokoju wpadła fala rzeźkiego, rannego 
powietrza.

Na wschodzie wstawał nowy, pracowity dzień.
A

Tego samego dnia, w którym aresztowany został Romuald 
Grzegorczyk — attache handlowy ambasady USA w Warsza-

JERZY SZELIGA

,Ka-

były

czoło

Grzegorczyka wyprowadzono — Bocian roz- 
wstał i ciężkimi krokami począł spacerować

poczynało już dnieć. Niebo było jasno-szare,

Rząd Adenauera - azylem
dla b. hitlerowców i zbrodniarzy wojennych

W związku z niedawnym aresztowaniem grupy spiskowców faszy
stowskich przez angielskie władze okupacyjne w Nięjnczech Zachod
nich, kanclerz boński Adenauer oświadczył, jakoby odrodzenie faszy
zmu w Niemczech Zachodnich było niemożliwe, a grupa aresztowa
nych faszystów nikogo nie reprezentowała.

Prasa niemiecka, komentując are-, 
sztowanie faszystowskiej grupy spis- | 
kowców oraz złożone w związku z 
tym oświadczenie Adenauera, wyraża 
pogląd, że wypowiedzi Adenauera są 
conajmniej „obłudne", ponieważ rząd 
boński jest w istocie rzeczy azylem 
dla b. hitlerowców i zbrodniarzy wo
jennych. Nawet burżuazyjny dzien
nik „Deutsche Zeitung und Wirt- 
schaftszeitung" pisał, iż rząd boń
ski otwarcie popiera hitleryzm i 
przyczynia się do jego odradzania.

Dziennik protestuje przeciwko ob
łędnemu twierdzeniu Adenauera, ja
koby aresztowana grupa Naumanna 
była jedynym ośrodkiem faszyzmu i 
wskazuje, że partie koalicyjne w 
Niemczech Zachodnich roją się od 
elementów faszystowskich.

Ostatnio agencja ADN ogłosiła ob
szerne dane, świadczące, iż rząd boń
ski jest faktycznie rządem b. faszy
stów, którzy nadają kierunek jego 
polityce.

Podkreślając, że ministerstwo spraw 
zagranicznych składa się w 85 proc, z 
byłych faszystów, ADN przytacza długą 
listę b. hitlerowców i zbrodniarzy wo
jennych, piastujących w tym minister
stwie odpowiedzialne stanowiska. Na li
ście tej figurują: Masso von Etzdof, b. 
obersturmbannfuehrer SA, osobisty se
kretarz zbrodniarza wojennego von Neu- 
ratha, Blankenhorn, który za czasów Rib- 
bentropa był dyrektorem departamentu 
1 radcą ambasady niemieckiej w Wa
szyngtonie — dr Becker, oberfuehrer SS, 
współpracownik Rlbbentropa Theo Korth,

konsul generalny w Algerze za czasów 
i Hitlera — Peter Pfeiffer i wielu Innych, 
j W bońskim ministerstwie spraw wew
nętrznych — stwierdza dalej ADN — 
pracuje na stanowisku dyrektora depar
tamentu Hans Egidi, członek NSDAP od 
1933 r. bliski współpracownik zbrodnia- 
rza wojennego Funka. Były generał hi
tlerowski Matzky zajmuje dziś stanowi
sko tzw. generalnego inspektora federal
nej policji granicznej.

Generałowie hitlerowscy Giese, Bruhn 
1 Gasser stoją na czele tzw „ochrony 
pogranicza". Były generał hitlerowski 
Hampe kieruje obecnie „wydziałem 
obrony przeciwlotniczej" bońskiego mi

nisterstwa spraw wewnętrznych.
W departamencie personalnym tego 

ministerstwa pracuje obecnie b. głów
ny prokurator hitlerowskiego tzw. 
„Trybunału sądowego do spraw wyż
szych urzędników" — Behnke.

B. hitlerowcy Zirpens, Ritter von Lex# 
Globcke i wielu innych, którzy za cza
sów Hitlera zajmowali mniej lub wię
cej poważne stanowiska, również roz

wijają obecnie ożywioną działalność w 
bońskim ministerstwie spraw wewnętrz
nych.

Jak wynika z doniesienia ADN, 
tzw. departament Blanka, (faktycz
nie ministerstwo spraw wojskowych) 
zostało w pełnym tego słowa znacze
niu wydane w ręce b. faszystów a 
zwłaszcza hitlerowskich kół wojsko
wych. Komunikat ADN wymienia 
wiele znanych już nazwisk b. hitle
rowców, którzy ręka w rękę z Blan
kiem przygotowują wskrzeszenie 
Wehrmachtu. Zaliczyć do nich na
leży generałów hitlerowskich Speidla 
i Heussingera, cieszących się szcze
gólnym zaufaniem Adenauera, b. 
pułkownika Wehrmachtu Kielmann- 
segga, będącego prawą ręką Blanka 
oraz wielu innych oficerów hitlerow
skich, a wśród nich takich, którzy 
popełnili ciężkie zbrodnie i napięt
nowani zostali jako zbrodniarze wo
jenni.

Tak np. współpracownik Blanka, 
b generał SS Hauser, popełnił sze
reg ciężkich zbrodni wobec ludzko
ści podczas drugiej wojny światowej.

Bońskie ministerstwo gospodarki rów
nież jest obsadzone przez b. hitlerow
ców. Stanowisko podsekretarza stanu 
zajmuje w nim b. kierownik „gospodar
ki wojennej" (Wehrwirtschaftsfuehrer) 
Ludger Westrick. Inny b. hitlerowski 
Wehrwirtschaftsfuehrer, Friedrich, od 
1951 r. kieruje w ministerstwie gospo
darki „radą do spraw surowców". Sta
nowisko radcy do spraw politycznych 
i organizacyjnych piastuje Ruediger 
Schmidt, b. dyrektor generalny reńsko- 
westfalskiego syndykatu węglowego. 
Wiadomo, że syndykat ten dopomógł w 
swoim czasie Hitlerowi do zagarnięcia 
władzy, oddając do jego dyspozycji mi
liardy marek.

lejarze przewyższali przeciwników pod 
względem techniki, taktyki i rutyny. 
Bramki dla zwycięzców zdobyli: Zebrow
ski i Kwaśniewski po 3, Dybowski i Ro
manowski po 2, Rypyść, Kukawka, Bed
narski i Zulwa po jednej. W LZS naj
lepszym graczem byl znany motocyklista 
Olejniczak oraz obrońca Lasończyk. Sę
dziowali Nyc i Marzec.

W drugim meczu Ogniwo pokonało 
Spójnię 12:2 (5:0. 3:1, 4:1). Bramki strzeli
li: dla Ogniwa Paluch 5, Ostrowski 2, Hu
ta 1, Gojny 2 i Szwabental 1. Dla Spójni 
Brynlarski 2. Sędziowali Wycisk i Ko
walski. Zwycięzcy byli zespołem wyraź
nie lepszym i wynik końcowy odpowiada 
przebiegowi gry. w Spójni wyróżnił się 
Brynlarski.

♦
W piątek, w godzinach popołudniowych 

nastąpiło na Torkacie uroczyste otwarcie 
hokejowych mistrzostw Polski. Do re
prezentantów 12 zrzeszeń przemówił wi
ceprzewodniczący sekcji hokeja na lodzie 
GKKF — Rzeszot, po czym zawodnik 
Unii Csorich wciągnął flagę na maszt.

Drużyna LZS, która po raz pierwszy 
bierze udział w mistrzostwach Polski 
otrzymała od wszystkich pozostałych ze
społów kwiaty. Na zakończenie uroczy
stości wszystkie drużyny przedefilowały 
przed trybunami. Defiladę otwierali ho
keiści LZS. Licznie zebrana na Torkacie 
publiczność owacyjnie oklaskiwała posz
czególne zespoły.

W dalszym ciągu rozgrywek elimina
cyjnych odbyły się w godzinach po
południowych dwa spotkania. Budowla
ni odnieśli zwycięstwo nad Stalą 4:3 
(1:3, 2:0, 1:0). W pierwszej tercji Stal by
ła drużyną lepszą i uzyskała prowadze
nie 3:1. W drugiej tercji obraz gry uległ ., -------------------------
zmianie na korzyść Budowlanych, któ- ter zapowiedział podczas debaty 
rzy wyrównali — 3:3, a w ostatnich budżetowej w Bundestagu, że w roku 
bramkę Br^kiandiaa B^dmvlan^h Td*- finansowym 1953-54, podatki będą 
byli: Trojanowski oraz bracia Czech po zwiększone dla pokrycia dodatko- 
jednej. Dla Stali Nowatorski, Jędrysiak Wych kosztów zbrojeń.
i Lazar. Sędziowali Przewienda i Lazar. ,
W ostatnim meczu pierwszego dnia ho- | Wydatki na remilitaryzację Nie- 

kejowych mistrzostw Polski Włókniarz mieć zwiększone zostały w porówna- 
pokonał AZS 5:4 (2:3, 2:0. 1:1). Bramki dla niu Z r ub o 1 miliard 190 milirmów zwycięzców zdobyli: Skup, Glamaczvii- j u 2 . . 1 6
ski. Mrówczyński, Łusiak i Filipiak. Dla mare c Ugolem rząd boński przezna- 
pokonanych — Matysiak — 2. Kostrzewa C z'::Z,ZZ
i Żałobny po jednej. Sędziowali Wycisk rek, t.i. blisko 48 proc, 
i Babiński. , budżetowych.

AKCIA HE!
wie i przedstawiciel koncernu chemicznego Bloomsona, re
prezentujący interesy tego przedsiębiorstwa na terenie po
łudniowo-wschodniej Europy, mr. Lawrence Tooth, powrócił 
z Berlina do Warszawy. W Berlinie przekazano mu widocz
nie jakieś pilne, niecierpiące zwłoki wiadomości, bo prosto 
z lotniska na Okęciu, gdzie lądował samolot, mr. Tooth udał 
się na poszukiwanie kapitana Gordona.

Odnalazł go w „Bristolu". Konferencja trwała dwie go
dziny. Mr. Tooth przekazał Gordonowi większą sumę w do
larach i złotych polskich oraz zalakowaną kopertę, 
w brytyjskim sektorze Berlina wręczył mu rezydujący 
przedstawiciel Military Intelligence.

— Życzę panu powodzenia, Gordon! — powiedział 
pożegnaniu. — I niech pan raz jeszcze weźmie pod uwagę, 
że suma, jaką panu przekażę po pomyślnym zakończeniu tej 
całej sprawy da panu możność spokojnego, rentierskiego ży
cia do końca pańskich dni, które oby trwały jak najdłużej!

— Amen! — uśmiechnął się Gordon i jednym haustem 
opróżnił stojący na stole kieliszek. Otrzymaną od Tootha 
kopertę starannie schował do kieszeni i w parę minut po 
wyjściu Amerykanina z „Bristolu" również opuścił 
rację.

Następnego dnia spotkał się z „Norbertem", 
i drobnym człowieczkiem o twarzy drapieżnego 
„Norbert wręczył mu w czasie spotkania jakieś notatki spi
sane na sporym arkuszu papieru, wzamian za co otrzymał 
od Gordona dwie paczki „Cameli".

jaką 
tam

przy

restau-

niskim 
ptaka.

40 procent budżetu 
przeznacza rząd A^enauera 
na zbrojenia

Jak podaje agencja ADN, minister 
finansów w rządzie bońskim Schaef-

cza na zbrojenia 9,91 miliardów ma- 
„---- wszystkich

przy rozst-ni^ ł° mi sl<? zdobyć! — powiedział
PF£ rozst“nlu. —.AIe sądzę, ze informacje te wystarczą 
ażeby jegomość śpiewał tak, jak mu pan zagra! ’’
w e notatkami ty*11* Gordon szczegółowo zapoznał się 
w swym pokoju. Dwóch paczek papierosów były z pewności 
warte, gdyż oddawały całkowicie w jego ręce człoSa na 
którym mu w tej chwili zależało. człowieka, na

i zdenerwowania. P°dniecenia alkokolem nie odczuwał lęku
„Na szczęście niedługo już to wszystko się skończy’ — 

pomyślał, nalewając wódkę do szklanki - Plan jest prze
myślany dobrze i powinien się udać"! P

Plan ten od początku do końca był jego dziełem. Opra
cował go sam bez pomocy Horodeckiego, Horodeckiemu po
zostawiając tylko wykonanie.
ny ^zły'3’ Z n*m naza^u^rz- Horodecki był zaniepokojo-

— Sprawy się komplikują - powiedział z lękiem — wpa- 
dła nasza radiostacja i aresztowany został „Nietoperz". Nie
potrzebnie montował coś na terenie tego gimnazjum, to go Ac^LlLzllOl

Gordon skrzywił się niechętnie.
— Nikogo więcej nie wzięli?

. — Je®zcze Panu mało? Na dodatek „Kamil" jest spalony, 
bo „Nietoperz* zna go doskonale i często się z nim konta
ktował. Musiał wynieść się ze swego mieszkania, nocuje na 
mieście. Oczywiście nie pracuje. Podobno obiecał mu pan 
pomóc przy opuszczeniu Polski?

—Obiecałem, obiecałem, ale narazie o tym nie mówmy, 
wpierw trzeba „akcję Hel" doprowadzić do końca Właśnie 
opracowałem szczegółowy plan działania. Działać trzeba 
energicznie! Ten pomysł z wizytą „Kamila" u profesora 
Stankiewicza był całkowicie poroniony!

Horodecki wzruszył ramionami.
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W Nieszawie kontraktują Na budowach osiedli mieszkaniowych
w WarsrawiG

Na wszystkich budowach osiedli | Na budowie osiedla mieszkaniowej 
mieszkaniowych w stolicy trwają go Ochota zakończono już mon tai 
nieprzerwanie roboty przy budowie wielkiego dźwigu, który będzie , się 
nowych bloków oraz wykańczaniu poruszał na szynach wzdłuż bloków 
budynków, których oddanie do użyt- । budowanych na ul. Grójeckiej. Po 
ku przewidziane jest w najbliższym przeprowadzeniu prób technicznych 
czasie. Jednocześnie na budowie kil-, dźwig w najbliższych dniach rozpo* 
ku osiedli, mimo niesprzyjających cznie pracę, przenosząc zaprawęmu- 
warunków atmosferycznych rozpo- rarską i cegły na stanowiska robocza, 
częto wykopy pod nowe wielkie blo- • Na osiedlu tym rozpoczęto 
ki mieszkalne. Dużą pomoc w reali- pod trzy dalsze bloki, a m. in. pod 
zacji planów przynosi robotnikom i wielki 8-kondygnacjowy przy ulicy 
dobre przygotowanie na okres zimo-iNowo-Opaczewskiej.
wy placu budowy, a więc dostateczne 
ilości tzw. cieplaków, chlorku wap-1 
ma, zabezpieczone przed mrozami wie dzie do użytku w uh.
przewody wodociągowe itp. . 360 , b wiece1 niż przewidy-

traktują dalsze sztuki. Uchwała jest 
rzeczywiście bodźcem do zwiększenia 
wydajności z gospodarki.

W zakresie kontraktacji ziemio
płodów — nie mieliśmy żadnych tru
dności już w ub. roku (np. jęczmień 
browarny). Obecnie nawet gospodar
stwa zupełnie drobne (pół-miejskie) 
mogą przejść na kontraktację roślin 
szczególnie korzystnych (wymienio
nych w uchwale z dnia 3 bm.).

Jeszcze jeden dobry sygnał dla 
kontraktujących. Odbił się on już i 
ramach zebrań gromadzkich i narad. 
Sygnalizujemy mianowicie wzrost 
kapitałów przeznaczonych na premie 
dla hodowców. Będzie to nowa dal
sza zachęta. Dysponujemy poważny
mi premiami.

G. S. RACIĄŻEK — UWAGA!
Ale rozmowa w G. S. Nieszawa 

dała nam jeszcze inny obraz. Jest to 
kwestia uregulowania zaopatrzenia 
w tym środowisku (miejsko-chłop- 
skim). Ośrodek dyspozycyjny (G. S. 
Raciążek) jeszcze w dniu 19 stycznia 
br. nie potrafił zorganizować życia 
gospodarczego w nowej sytuacji, ści
ślej mówiąc — nie zorganizował, je
go szczegółów. Tutejsza masarnia nie 
wie w jaki sposób chłopi sprzedawać 
będą swoje nadwyżki (chodzi o wa
runki sanitarne np. przy sprzedaży 
mięsa itd.). Wyczuwa się ogólnie 
brak wyraźnych dyspozycji, a prze
cież czas — aby zostały one już wy
dane i wprowadzone w życie. Zaopa
trzenie małego miasteczka nie może 
mieć luk. G. S. Raciążek ma istotną 
okazję do wykazania inicjatywy, wy
korzystania atutów w dystrybucji 
towarów przemysłowych i żywnoś
ciowych. Zaopatrzenie w podstawo- 

r   we produkty wsi nieszawskiej — to
chłop otrzymuje już 2 kg paszy treś- ; gwarancja rozszerzania kontraktacji, 
ciwej. Są to w sumie bardzo dobre " .... ’ ’
warunki i spowodują one bezwzględ-' 
nie rozwój hodowli, maksymalną 
produkcję nadwyżek. Już obecnie 
chłopi (po wykonaniu planu odstaw)

Nawet pół-mieszczanie, pół-rolnicy 
— szukali sposobów na rozszerzenie 
dochodowości swojej zagrody przez 
plantacje i prowadzenie hodowli.

Istotną bolączką chłopską były 
jednak luki w zaopatrzeniu. Chłopi 
bowiem nie korzystali z zaopatrze
nia bonowego. W tym środowi
sku — miało to znaczenie de
cydujące. I oto w dniu 3 stycz
nia br. Rada Ministrów powzięła u- 
chwałę o zniesieniu systemu bonowe
go. Był on jedynie konieczną formą 
przejściową do stabilizacji cen i sto
sunków gospodarczych. Chłopi nie- 
szawcy byli zainteresowani w ukła
dzie tych stosunków w kolejnej fa
zie naszej gospodarki. Interesowały 
ich szczególnie warunki kontraktacji 
— podstawa do rozwinięcia intensy
wnej gospodarki hodowlanej i uzys
kania nadwyżek do swobodnej sprze
daży...

I znów w Nieszawie odbyła się na
rada chłopska — informują nas w 
zarządzie GS-u — analizowano do
kładnie warunki kontraktacji. W sto
sunku do poprzednich — są one ko
rzystniejsze dla chłopów. Stwierdza
no to jednogłośnie. Proszę przyjrzeć 
się warunkom poza obowiązkowej 
kontraktacji żywca: za sztuki słoni
nowe rolnik otrzymuje 14.80 zł za kg

W Nieszawie odbywało się zebra
nie. Obradował aktyw chłopów. Nie
szawa to malutkie miasteczko na sto
ku łagodnych wzgórz. Prosperuje tu 
około stu produkcyjnych gospo
darstw wiejskich i drugie tyle — go
spodarstw zupełnie małych. Po
wiedzmy sobie po prostu: osiedlił się 
robotnik, ma do dyspozycji trochę 
gruntu, uprawia ziemniaki dla włas
nych potrzeb i pielęgnuje warzywa. 
Właśnie na tym zebraniu znaleźli się 
przedstawiciele jednych i drugich. 
Temat istotny obrad: kontraktacja.

Prowadzący naradę chłopską umiał 
naświetlić zagadnienie. Z notatni
kiem w ręku, operując konkretnymi 
danymi — zobrazował problemy go
spodarcze kraju. Mówił mianowicie 
o wielkich i zasadniczych inwesty
cjach przemysłowych, o rzeczywi
stym rozkwicie naszego przemysłu 
ciężkiego i pokrewnych. Ten prele
gent umiejętnie podkreślał istotne 
momenty dla rozbudowy przemysłu: 
planowość dostaw z baz surowco
wych, terminowość dostaw produk
tów żywnościowych ze wsi dla ros
nących bez przerwy mas robotni
czych. Własny przemysł jest kluczem 
do potęgi gospodarczej, lecz przemysł 
związany jest ściśle ze wsią i ona 
właśnie współdecyduje o wykonaniu 
wielkich planów gospodarczych. Na . (otrzymywał poprzednio 10,25 zł), za 
tym tle wystąpiło jasno znaczenie । sztuki mięsno-słoninowe otrzymuje 
kontraktacji — głównego tematu'on 11.65 zł (poprzednio płac. 8,10 zł), 
chłopskiej narady w Nieszawie. । To przykłady dotyczące cennika. Są

Państwo kontraktuje ziemiopłody one częścią ogólnych, bardzo istot- 
1 żywiec, ponieważ musi w określo- j nych korzyści. I tak np. za każdy 
nym terminie mieć do dyspozycji po- । kg zakontraktowanego żywca chłop 
trzebną i niezbędną masę towarową, i otrzymuje paszę, 4 kg węgla (otrzy- 
Sprawa nie może być zależna od। mywał 2 kg.) i prawo zakupu 4 me- 
przypadkowości. I dlatego wiejska trów płótna po cenie niższej o 10 
gospodarka drobnotowarowa ma w, 
Państwie rzecznika swoich interesów, 
który udziela pełnego poparcia. Pań
stwo ofiarowuje kontraktującym wa-i 
runki, dzięki którym kontraktacja 
jest gałęzią dochodowości i pozwala 
inwestować, rozwijać produkcję i ho
dowlę w gospodarstwie drobnotowa- 
rowym... 

WIĘCEJ WĘGLA I PASZY — 
DLA KONTRAKTUJĄCYCH ŻY

WIEC
Od narady minął rok. Wszystko co 

mówił prelegent znalazło pokrycie w 
faktach tego roku. Środowisko chłop
skie przeszło w swojej masie na wa
runki różnorodnych kontraktacji.

procent. W okresie od 1 czerwca
Dystrybutor jest odpowiedzialny za 
dotrzymanie tych warunków, za 
wprowadzenie w życie głównych wy
tycznych uchwały. Zaopatrzenie pro- 

r   ducenta — to jeden z tych warun-
sprzedają chętnie nadwyżki i kon-1 ków. K. M.

Z ukosa

Pseudonaukowe wywody 
neomaltuzjanisty 
angielskiego

W dwutygodniku angielskim „For- 
thnighly" ukazał się artykuł pseudo- 
uczonego Hugh Pohla pt. „Ludność 
i wyżywienie".

Autor artykułu, który uważa się 
za uczonego, jest wykładowcą i egza
minatorem z przedmiotu ochrony 
zdrowia na uniwersytecie londyń-

Komitety blokowe w miastach 
ożywiają życie społeczne i kulturalne

Duży wkład w rozwój życia społecznego i kulturalnego mieszkańców 
swojego terenu wnosi aktywna działalność komitetów blokowych. Ko
mitety te rozwijają w mieszkańcach również poczucie gospodarskiej 
troski o dobro społeczne.
W Białymstoku, gdzie pracuje już 

198 komitetów blokowych, działal
ność ich oparto na kwartalnych pla
nach pracy, zatwierdzanych przez 
ogół mieszkańców. Np. komitet blo
kowy nr 196 dokonał podziału pracy 
między swoich członków, powierza
jąc im m. in. takie zadania jak: nad
zór nad wykonywaniem remontów, 
kontrolę nad przestrzeganiem prze
pisów o publicznej gospodarce loka
lami, walkę z elementami spekula
cyjnymi itp. W kwartalnym planie 
pracy komitetu nr 161 — oprócz bie
żących zadań — przewidziane jest 
zorganizowanie ogródka dla dzieci

mentację techniczną i kieruje cało
ścią robót. 8 domów przy ul. Posel
skiej otrzymało już bieżącą wodę.

Żywą działalność kulturalno- 
oświatową rozwinął na Grochówie 
komitet blokowy nr 142 przy ul. Sien-

Na budowie największego osiedla 
mieszkaniowego stolicy — Murano- 

I wie, gdzie oddano do użytku w uh.
- ... - . roku o 360 izb więcej niż przewidy-M. m. na Starym Mieście przy bu- wa} Jan zał prowadzi obecnla 
dwie Traktu Starej Warszawy ro-'roboty przy wznoszeniu dalszych 
botnicy intensywnie pracują przy 
wznoszeniu kilkudziesięciu zabytko
wych kamieniczek. Jednocześnie z 
budową Traktu Starej Warszawy od
budowywane są kamieniczki na in
nych odcinkach Starego Miasta, a 
m. in. przy ul. Freta. --------- . . . 

Do przodujących brygad na Sta-; szych 20 bloków. Na szczególne wy- 
rym Mieście należy zespół murarski różnienie zasługują tu brygady mu- 
Szymborskiego wyrabiający średnio rarskie Prześlikiewicza i Swiderskie- 
ok. 400 proc, normy oraz brygada go oraz malarskie Kozłowskiego 
Osieckiego osiągająca blisko 450 pro-i i Kędzińskiego.
cent. I

kilkunastu bloków.
Mimo niskiej temperatury tempo 

prac nie zostało również zahamowa
ne na budowie osiedli mieszkanio
wych Grochów II i III. Roboty pro- 

I wadzone są tu przy,. budowie dal- _ on kUbA.t, KTo

Zimowy rekord murarski

fei i®

Nowy rekord w okresie zimowym | C., ułożyła w ciągu 8 godzin, 49.218 
murarska w skła-1 ceaieł. Rekord został ustanowionynickiej, którego przewodniczącym ustanowiła trójka murarska w skła- cegieł. Rekord został ustanowiony 

freZer Jan Credo ^^zięki irrn r*ńn
jego staraniom komitet blokowy u-
zyskał lokal, w u1z.4uz.uuc1, *>. y.—
została świetlica. W świetlicy czyn-. szej Szkoły Rolniczej w Olsztynie^ 
na jest biblioteka, czytelnia, znajdują 1  . , .
się liczne gry itp. |

। dzie: Stanisław Dołęgowski, Franci- ' jako realizacja podjętego zobowią- 
 ! szek Adamowicz i Edward Zarzycki, zania poparcia czynem Uchwały 

w którym urządzona ‘ Trójka, pracując przy budowie Wyż- Rządu z dnia 3 stycznia br.
------ : Na zdjęciu: Trójka w czasie usta-

przy przeciętnej temperaturze —7° 1 nawiania rekordu.
I (Foto — CAF)

skim i uniwersytecie w Birmingham, oraz utworzenie koła TPPR i kursu 
Jednakże treść jego artykułu dowo- i Wszechnicy^Radiowej^ Komitet hl°- 
dzi, że Hugh Pohl nie jest w wię
kszym stopniu uczonym niż generał 
Ridgway. Obaj ci zażarci wrogowie 
ludzkości są gotowi zgładzić połowę 
ludności kuli ziemskiej. „Do począt
ku XX wieku — pisze Pohl — liczba 
ludności na ziemi utrzymywała się 
na stosunkowo niskim poziomie 
wskutek ciągłych wojen, epidemii 
oraz głodu". Autor stwierdza z wy
raźnym żalem, że takie choroby epi
demiczne jak ospa, cholera, tyfus i 
dżuma zostały opanowane i wyga
sają. To właśnie, zdaniem Hogh 
Pohla, jest przyczyną wszystkich! 
nieszczęść ludzkości, to właśnie wy
wołuje przeludnienie.

Autor z wyraźnym zadowoleniem 
podkreśla, że w Indiach t w Pakis-'

kowy nr 183 w Białymstoku urucho
mił bibliotekę, która zawiera ponad 
300 pozycji beletrystycznych i nauko
wych. W bloku tym przeprowadzono 
również z powodzeniem zbiórkę od
padków użytkowych, przeznaczając 
dochód z tej akcji na cele PCK.

W Krakowie poważne osiągnięcia 
w praęy społecznej i kulturalne) 
wśród mieszkańców posiada m. in. 
komitet blokowy nr 19-3, który na
wiązał współpracę z Komitetem Fron 
tu Narodowego oraz blokowym Ko
mitetem Obrońców Pokoju. W okre
sie trwania kampanii wyborczej 
zorganizowano na terenie tego bloku 
6 imprez artystycznych, ostatnio zaś 
dwie takie imprezy odbyły się w 
związku z wiedeńskim Kongresem

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
a przemysł chemiczny Pomorza

POdKresia, ze w inaiacn 1 w runs-, Narodów w obronie Pokoju.
tanie umiera rokroczne poi miliona' Przewodniczącą komitetu bloko- 
ludzt na gruźlicę 1 ponad 50 tysięcy 0 nr 193 jest Maria Urban, ak- 
na ospę. W samym tylko Bengalu t istka ruchu obrońców - • 
w 1941 roku zmarło na cholerę 100 - - -
tysięcy osób. 300 milionów ludzi na 
całym świecie choruje na malarię;
co roku 3 miliony ludzi przewaz-1 2ebran0 j sprzedano w zbiornicy po- 
.. * - a a —*7— is A o 11 1 ty r* fr ______ _ ——- «

  r pokoju,
która przykładem swoim mobilizuje 
mieszkańców do pracy społecznej. — 
Dzięki jej inicjatywie w bloku tym

nie mieszkańców Azji — umiera na 
te chorobę.

Jednakże — zdaniem tego rozbest
wionego maltuzjanisty wszystko to 
nie wystarcza: wysuwa on l 
czą teorię, że „przyrost naturalny 
ludności trzeba sprowadzić do zera." 
„Zwolennicy teorii i-----..—. ŁUW uz-jinuw ytu. .."j . -
kontroli nad przyrostem naturalnym w pracy społecznej gospodynie do- I przygotować się do objęcia stanowi-

nad 8000 kg złomu. Za uzyskaną su
mę zakupiono apteczkę oraz gablot
kę na gazetkę ścienną. Obecnie

i większość mieszkańców bloku uczest-
I iiiczy w konkursie zbiórki odpadków-1 , .. użjdkowycb ogłoszonym przez redak
I cję „Przyjaciółki" i Centralę Odpad- 

rozciągnięcia I kbw Użytkowych. Aby uaktywnić, i nn turni mim 1 _______ ____

Zakład Chemii Technicznej Uni- W pierwszym roku Istnienia Za-' pracownikiem przemysłu sodowego, 
wersytetu Mikołaja Kopernika w To- kładu Chemii Technicznej na UMK współpracującym także i dziś czyn- 
runiu jest połączony wielorakimi ćwiczenia studentów odbywały się I nie we wszystkich zagadnieniach 
więzami z przemysłem chemicznym częściowo w laboratoriach fabrycz-' przemysłu sodowego. Pracownicy za- 
województwa bydgoskiego. Łączność nych np. Zakładów Sodowych w Mą- 
uwydatnia się zarówno w szkoleniu' twach, z powodu braku wyposażenia 
przez zakład studentów o technicz- i w zakładzie. Obecnie stykają się stu- 
nych kwalifikacjach dla wyżej wy- j denci z życiem fabryki podczas spe- 
mienionego przemysłu, jak i w ści- cjalnych wycieczek, organizowanych 
słej współpracy sił naukowych za-j w porozumieniu z Min. Przemysłu 
kładu z zakładami przemysłowymi' Chemicznego oraz podczas praktyki 
w rozwiązywaniu aktualnych próbie- wakacyjnej.
mów i pomocy w usprawnieniu za- Przywiązując wielką wagę do tych 
gadnień produkcji. _ _ ' J

Chemia techniczna wchodzi w plan stwo Szkół Wyższych bardzo ściśle, 
nauczania czwartego roku studiów Zakłady pracy roztaczają baczną o- 
magisterskich, względnie trzeciego 
roku przy skróconej ordynacji stu
diów chemicznych. W programie jest 
technologia nieorganiczna, np. tech
nologia paliwa (węgiel, paliwa ciekłe, 
gazy), otrzymywanie sody, kwasu 
siarkowego, azotowego, solnego, a- 
moniaku, fabrykacja nawozów sztu
cznych, zapraw i materiałów wiąźą- 
cych dla budownictwa, otrzymywa
nie chloru itp.

Studenci poznają także schematy 
fabrykacyjne, urządzenia produkcyj
ne i aparaturę, aby w ten sposób

Przywiązując wielką wagę do tych 
praktyk zorganizowało je Minister-

/uuTtiruci yvtyi wiew nuiurumy ni, । w pracy społecznej gospoaynie au-
— pisze dalej Pohl - oświadczają, że I mOwe, zorganizowano blokowe koło 
narody zacofane muszą wybierać Ligi Kobiet.
pomiędzy ścieżką kontrolną przy-1 w Warszawie wiele komitetów blo- 
rostu naturalnego a głodem i śmier-, kowych, szczególnie na terenie dziel- 

• “ nicy Praga-Południe. w dużym stop
niu przyczyniło się do poprawy wa
runków bytowo-mieszkaniowych i 
ożywienia życia kulturalnego na 
swoim terenie. M. in. przy czyn
nym poparciu swej dzielnicowej ra
dy narodowej mieszkańcy bloku nr

cią. Na to można odpowiedzieć, iż 
rzeczywiście dokonały one wyboru: 
wybrały śmierć".

Na marginesie pseudonaukowych 
wywodów Hugh Pohla należy zazna
czyć, że spieszy się on zbytnio z 
wnioskami. Narody krajów zależ
nych i
łtoolm ciemiężcom, walkę' która wy- kanalizacyjną. Jeden z mieszkańców nalizy z 
bawi ich od śmierci. 1 inż. Michał Kubala sporządził doku- 1 żywczego,

ska w przemyśle. Wprowadzono też 
do programu wykładów niektóre za
gadnienia z inżynierii chemicznej, a 
przy końcowym egzaminie muszą się 
magistranci wykazać wiadomościami 
także i z tej dziedziny.

Odpowiednio wyposażone laborato
ria służą do przeprowadzania badań 
Studenci przerabiają wszystkie kon
trolne analizy przemysłu sodowego 
i fosforowego oraz paliw, materiałów 
pędnych, smarów i wody. Program

piekę nad praktykantami. Wyznacza
ją spośród personelu technicznego 
specjalnego instruktora, który ukła
da szczegółowy plan zajęć prakty
kantów i czuwa nad ich szkoleniem.

W ubiegłym roku 57 studentów u- 
zyskało dyplom magisterski, wyko
nując prace dyplomowe w Zakładzie 
Chemii Technicznej UMK. W bieżą
cym roku akademickim ma zakład 
ponad 60 studentów. Część ich bę
dzie się specjalizować w zakresie 
przemysłu sodowego lub fosforowe
go. Absolwenci przechodzą częścio
wo do przemysłu, część zaś obejmuje 
pracę w państwowych instytutach 
naukowych.

Praca badawczo-naukowa, która 
ma na celu nie tylko kierunek czy
sto naukowy, ale także rozwiązywa
nie zagadnień związanych z produk
cją w zakładach przemysłowych, jest 
realizowana również przez bezpośre
dni ścisły kontakt personelu nauko
wego zakładu z fabrykami, które w 
w wyniku wykonywania Planu 6- 
letniego rozwijają się tak intensyw-

kładu pracują nad zagadnieniami 
przemysłu cementowego i sodowego.

Zakład wykonuje ponadto szereg 
usługowych prac zleconych przez 
różne instytucje państwowe, np. 
przez Zarząd Energetyki Okręgu Pół
nocnego, Dyrekcję Okręgową Kolei 
Państwowych w Szczecinie, kopalnię 
soli w Wapnie, kamieniołomy w 
Piechcinie-Wapiennie itd.

Coraz wydatniej rozwija się współ 
praca z robotnikami fabryk, nawią
zywana m. in. przez narady wytwór
cze. W ubiegłym roku odbyły się 
dwie takie narady z pracownikami 
Toruńskich Zakładów Nawozów Fo
sforowych; jedna z nich została prze
prowadzona na terenie fabryki, dru
ga w zakładzie. Bardzo dodatni prze
bieg miały spotkania aktywu nauko
wego UMK z robotnikami Zakładów 
Sodowych w Mątwach. Wygłoszono 
tam referaty na różne, aktualne dla 
przemysłu tematy. Wywoływały one 
żywą dyskusję. Narady takie pro
wadzą do ściślejszego powiązania te
orii z wynikami doświadczeń fabry
cznych i przynoszą obu stronom wy
datne korzyści. Zarówno pracownicy 
naukowi zakładu jak i 
torzy fabryk czerpią z 
podnietę i pomysły do 
sprawnienia produkcji.
naukowi służą objaśnieniami akty
wowi robotniczemu.

Przez tę harmonijną i owocną 
~ ' 1 Chemii

racjonaliza- 
tych narad 
dalszego u- 
Pracownicy

nych i kolonialnych obrały inną 136 przy ul. Poselskiej doprowadzają .... -
drogę: wybrały one walkę przeciwko do swoich domów sieć wodociągowo- prac obejmuje też najważniejsze a- nie na terenie woj. bydgoskiego.

• ” •-■- T-J’--------~ dziedziny przemysłu spo- Kierownik zakładu prof, dr Ernest
Pischinger jest także długoletnim

współpracę odgrywa Zakład  
Technicznej UMK właściwą rolę w 
dalszym rozwoju przemysłu _*  
cznego, który ma tak wielkie zna
czenie dla gospodarki ogólnonarodo 
wej. ZOFIA ŁUBIEŃSKA >

chemi'



^RZEMIEŚLNIK POLSKI^ 226 proc, normy przodującego szewca

Nowy ryczałt dla rzemiosła w1953 r.
W Dzienniku Ustaw nr 6, poz. 14 [ równoczesnego wykonywania świad- zatrudniać pracownika lub członka 
, ogłoszono rozporządzenie Mini- ; czeń podlegających podatkowi obro- rodziny, zmiana ta jednak może na- 

•tra Finansów z 30 grudnia 1952 r., towernu i od tego podatku zwolnio- 1 stąpić tylko raz w roku, tj. od 1 lip
na podstawie którego również i w nych, w stosunku do świadczeń po- ca, jeżeli uzasadniające tę zmianę o- 
1953 r. rzemiosło będzie opłacało po- dlegających podatkowi obrotowemu koliczności zajdą w pierwszym pół- 
datki obrotowy i dochodowy w for- obowiązują ustalone stawki ryczałtu roczu 1953 r. Zmiana stawki na niż- 
mie ryczałtu. ' i nie ulegają one obniżce ze względu szą może nastąpić również w przy-

Nowe rozporządzenie zachowuje na okoliczność równoczesnego wyko
na ogól dotychczasowe zasady o- nywania świadczeń wolnych od po- 
podatkowania, jeżeli idzie o zakres datku.
działania ryczałtu, zmianie natomiast । Nie podlegają również ryczałtowi 
uległy stawki przewidziane w rozpo- , rzemieślnicy-rolnicy, którzy podle- 
rządzeniu dla niektórych rodzajów1 gając podatkowi gruntowemu z ty

tułu posiadania gospodarstwa rolne
go,są zwolnieni od podatku obroto
wego. Ryczałt może dotyczyć tylko 

_li rzemieślników-rolników, i

rzemiosł.
KTO OPŁACA RYCZAŁT?

Podobnie jak w 1952 r. ryczałtem tyci?
©bjęto wszystkie rzemiosła z wyjąt
kiem cukiernictwa, dziewiarstwa, 
młynarstwa, piekarstwa, rzeźnictwa 
1 wędlśndarstwa (również z mięsa 
końskiego), tkactwa oraz złotnictwa. 
Warunkiem opłacania ryczałtu przez 
wszystkie pozostałe rodzaje rzemiosł

Wytwórnia Sprzętu Sportowego w Wałbrzychu produkuje skórzany 
sprzęt najwyższej jakości.

Na zdjęciu: Przodujący szewc Stanisław Kosipa przy produkcji butów 
narciarskich wyrabia 226 proc, normy.

padku przeniesienia zakładu do miej
scowości, w której obowiązują niższe 
stawki.

STAWKI INDYWIDUALNE
Pozostali rzemieślnicy, do których 

nie mają zastosowania stawki poda
ne w tabeli, opłacać będą zryczałto- 

IK.U i wany podatek według stawek, które 
na indywidualnie ustali dla nich wy- 

których ciąży obowiązek w podatku dział finansowy w terminie do 31 
-'1~—•— ... 1 stycznia 1953 r.

Rzemieślnicy, dla których 
ustala Wydział Finansowy 
zwolnieni od obowiązku prowadze
nia ksiąg podatkowych. Nieprawi
dłowe pod względem formalnym pro
wadzenie tych ksiąg nie ma wpływu 
na wysokość stawek podatku, co nie 

i opodatkowania, a mianowicie dla zwalnia jednak od odpowiedzialności 
| wymienionych w rozporządzeniu z mocy przepisów prawa karnego 
iniektórych rodzajów rzemiosł usta-! skrabowego. Rzemieślnicy opłacający 
łono stałe miesięczne stawki zróżni-1 ryczałt według stawek indywidual- 
cowane w zależności od rodzaju rze- 'nych obowiązani będą złożyć prowa- 
miosła, rodzaju oraz wielkości miej- .’dzone za 1953 r. księgi właściwemu 
scowości i faktu zatrudniania bądź wydziałowi finansowemu w terminie 

■ niezatrudniania członka rodziny lub do 15 stycznia 1954 r.
pracownika. Dla pozostałych rodzą- i 
jów rzemiosł stawki są ustalane in
dywidualnie. Stałe stawki ryczałtu 
uległy na rok bieżący zmianie. Wy
sokość ich podaje załączona tabela.

Stawki te ulegają obniżce o 20 
proc, na Ziemiach Odzyskanych o- 
raz o dalsze 20 proc, dla rzemieślni
ków, którzy przekroczyli 60 lat, jak 
również dla inwalidów, którzy utra-

obrotowym w szczególności właści
cieli gospodarstw, którzy ich sami 
nie prowadzą, lecz wydzierżawiają 
oraz dzierżawców gospodarstw.

WYSOKOŚĆ RYCZAŁTU
Podobnie jak w ub. roku, nowe 

! rozporządzenie ustala dwojaki sposób

stawki 
nie są

4 nfeutrzymywanie poza obrębem 
I zakładu odrębnych stałych miejsc 

•przedaży (dopuszczalna jest sprze
daż własnych wyrobów na targach 
I jarmarkach bez stałych miejsc 
•przedaży);

2 wykonywanie świadczeń bezpo
średnio na rzecz konsumentów, 

osób korzystających z usług rze
mieślnika dla własnego użytku, a nie 
dla celów dalszej produkcji lub od
sprzedaży albo na rzecz spółdzielni 
pomocniczych, tj. spółdzielni korzy
stających ze świadczeń rzemieślni
czych swych członków w ramach 
Statutu;

3 nieposiadanie ani przez rzemieśl
nika ani przez członków jego 

rodziny — których dochody w myśl 
przepisów o podatku dochodowym 
powinny podlegać łącznemu opodat- ciii 45 proc, zdolności zarobkowania, 
kowaniu z jego dochodem( tj. mał- । Stawki te, po ewent. zastosowaniu 
żonka i nieletnie dzieci) — żadnych ’ podanych zniżek, ulegają natomiast 
lanych źródeł przychodów; dopu- , podwyższenliu o 15% — w razie po- 
szczalne jest jednak posiadanie gospo- siadania przez rzemieślnika lub 
darstwa rolnego, dla którego podsta- j członków jego rodziny gospodarstwa 
wa opodatkowania podatkiem grun- rolnego, i o 5 proc. — w razie po
towym za 1952 r. nie przekraczała siadania nieruchomości, a w przy-

(Foto — CAF)

B o d z a j rzemiosła 

zegarmistrzowstwo

1 Ustalone stawki — zarówno wyni
kające z tabeli jak i ustalane indy
widualnie — obowiązują na cały rok 
1953. W przypadku uzasadnionej 
przerwy w działalności zakładu, po
datku nie pobiera się za pełne mie
siące zawieszenia działalności, pod 
warunkiem zgłoszenia tej przerwy 
Wydziałowi Finansowemu. Również 
w razie likwidacji zakładu, nie po
biera się podatku za okres od mie
siąca następującego 
którym nastąpiła 
końca roku.

ODWOŁANIA OD
STAWEK

Rzemieślnikom, do których mają

po miesiącu, w 
likwidacja, do

WYSOKOŚCI

Zapomogi bezzwrotne
dla członków spółdzielni pracy

Uchwałą zarządu Centralnego członka rodzifiy nie przekracza 210
Związku Spółdzielczego z dnia 24. 11. złotych.
1952 r. ustalono tryb i warunki przy- Zapomogi na indywidualne budow-1952 r. ustalono tryb i warunki przy- Zapomogi na indywidualne budow- 
znawania przez kasy wzajemnej po- nictwo mieszkaniowe mogą być u- 
mocy bezzwrotnych zapomóg człon-; dzielane tylko w przypadku, gdy 
kom spółdzielni pracy. W zasadzie1 ,
zapomogi mogą być udzielone człon-; najmniej w 50 proc, budowę lub"ka- 
kowi kasy raz do roku, w formie za- pitalny remont mieszkania indywi- 
pomogi losowej, okolicznościowej dualnego.
lub na indywidualne budownictwo ‘ 
mieszkaniowe.

Zapomogi losowe przyznaje się w 
przypadku utraty mienia osobistego 
spowodowanym kradzieżą, pożarem 
lub powodzią, długotrwałej choroby 
członka kasy lub członka jego naj
bliższej rodziny.

Zapomogi okolicznościowe przy
znaje się na zakup odzieży, zapasów 
zimowych, zagospodarowania się no
wożeńców i na wydatki związane z 
urodzeniem się dziecka, o ile prze
ciętny dochód miesięczny na jednego

członek kasy ma zaawansowaną co

Pierwszeństwo do otrzymania za
pomogi mają: a) przodownicy pracy, 

i b) racjonalizatorzy, c) propagujący i 
stosujący nowe metody pracy, d) ak
tywiści społeczni.

Dla członków kasy o dochodach 
miesięcznych do zł 210 na 1 członka 
rodziny wysokość zapomogi w pro
centach przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia może wynosić do 150 
proc. Dla członków zaś o wyższych 
zarobkach procentowa wysokość za
pomogi jest niższa. (St.)

W przypadku niezatrudn. 
czł. rodź, ani prac. naj.

Przy zatrud.
1 czl. rodź.

Przy zatrudn. 
najwyż. 1 czł. 
rodź, i 1 prac.

a b c d a 1 b a 1 b

55 90 140 160 120 160 140 200
130 180 240 200 240 -
120 180 240 — 180 225 _ _
100 160 200 — 160 225 _ -
100 135 180 — 170 225 _ _
50 120 180 — 70 160 80 18090 130 180 . 240 170 225 _
90 120 180 200 130 180 150 19570 100 140 180 120 180 140 200
55 90 140 — 100 170 110 22535 70 100 120 80 120 90 13570 90 140 180 120 160 130 225
55 90 120 160 110 160 130 195

120 160 200 _ 180 200 _ _
55 110 160 — 80 150 110 22580 120 160 — 160 180
50 70 100 140 90 120 — —

Bednarstwo
Blacharstwo — budowlane i naczyniowe, dekarstwo, 

ślusarstwo i naprawa maszyn — ślusarstwo
Budownictwo — murarstwo i ciesielstwo, malarstwo 
Cholewkarstwo 
Fotografowanie, 
Fryzjerstwo
Kapelusznictwo, rymarstwo
Kołodziejstwo — pojazdowe 
Koszykarstwo
Kowalstwo — pojazdowe, wyrób narzędzi rolniczych 

i ich naprawa
Krawiectwo damskie, bieliźniarstwo
Krawiectwo męskie, czapnictwo
Powroźnictwo
Stolarstwo, zabawkarstwo, zduństwo-budowa 

pokojowych i kuchennych
Szewstwo — naprawa obuwia
Szewstwo — pantoflarstwo i trepiarstwo
Zduństwo — garncarstwo

a) Gminy wiejskie poza określonymi pod I
b) Miejscowości o liczbie mieszkańców do l ,  o .. VII uuu wd • 

targi i które są jednocześnie siedzibą prezydium gminnej rady narodowej, gminy wiejskie ^charakterze 
miejskim, gminy uznane za uzdrowiska oraz pozostałe miejscowości.

c) Miejscowości o liczbie mieszkańców ponad 5.000 do 10.000.
d) Miejscowości o liczbie mieszkańców ponad 10.000 do 25.000.

pieców

b), c) i d)
5.000, a mianowicie: gminy wiejskie, w których odbywają się

17.200 zł, oraz budynku mającego nie 
Więcej niż 5 izb. Nie wyklucza nato
miast prawa opłacania ryczałtu — 
odmiennie niż to miało miejsce w 
ub. r. — fakt posiadania przez mał
żonka we własnym imieniu oddziel
nego zakładu rzemieślniczego;

tj zatrudnianie w zakładzie rze- 
“ mieślniczym najwyżej jednego 

członka rodziny lub jednego pracow
nika najemnego. Wyjątkowo tylko 
rzemieślnicy wykonujący bednar
stwo, fryzjerstwo, kołodziejstwo po
jazdowe, kowalstwo pojazdowe oraz 
wyrób narzędzi rolniczych i ich na
prawę, krawiectwo damskie, bieliź- 
ndarstwo, krawiectwo męskie, czap- 
nictwo, powroźnictwo oraz szewstwo 
(naprawa obuwia) — mogą zatrud- i obrotowego i dochodowego na zasa- 
niać jednego członka rodziny i jed- I dach ogólnych oraz obowiązek pro- 
nego pracownika najemnego, jeżeli I wadzenia ksiąg podatkowych, jeżeli 
wykonują rzemiosło w miejscowoś-I obowiązek ten wynika z przepisów 
ciach do 5.000 mieszkańców. Uczniów o księgach. Rzemieślnicy, którzy roz-

„i., . j Ł . . .. . działalność w ciągu 1953 r.,
powinni złożyć deklaracje o zalicze
nie ich do ryczałtu w ciągu dwóch 
tygodni od rozpoczęcia wykonywa
nia świadczeń.

W przypadku, gdyby zaszły warun
ki opłacania ryczałtu według wyższej 
stawki (jak np. przeniesienie war
sztatu do miejscowości, w której o- 
bowiązują wyższe stawki, : 
nienie pracownika) 
obowiązany jest zawiadomić o tym! 1) w deklaracji lub zawiadomie- 
właściwy wydział finansowy. Zmiana niach poda dane niezgodne ze stanem 
stawki w dół może nastąpić w przy- faktycznym, 
padku, gdyby rzemieślnik przestał

padku posiadania łącznie gospodar
stwa oraz niezwiązanego z tym go
spodarstwem budynku — o 20 proc.

Rzemieślnicy opłacający ryczałt 
według podanej tabeli zwolnieni są 
od obowiązku prowadzenia ksiąg po
datkowych.

Rzemieślnicy, opłacający ryczałt 
według stawek podanych w tabeli 
powinni pod rygorem utraty prawa 
opłacania ryczałtu złożyć we wła
ściwym Wydziale Finansowym nale
życie wypełnione deklaracje według 
przepisanego wzoru w terminie — 
jak o tym już donosiliśmy — do 
31 stycznia 1953 r. Niezłożenie dekla
racji w tym terminie powoduje pow
stanie obowiązku opłacania podatku

w ilości do dwóch, jeżeli są z nimi 
zawarte umowy o naukę, nie wlicza 
■ię do liczby pracowników. Nie mo
gą podlegać ryczałtowi zakłady rze
mieślnicze, stanowiące współwłas
ność dwóch lub więcej osób.

Jeżeli rzemieślnik jest członkiem 
pomocniczej spółdzielni i wykonuje 
wyłącznie świadczenia na rzecz tej 
•półdzielni w warunkach uzasadnia
jących zwolnienie ich od podatku 
obrotowego, nie podlega on — rzecz 
jasna — jako nie będący podatni
kiem podatku obrotowego również i 
gyczałtowi. Jednakże w przypadku

zastosowanie stawki ustalane indy
widualnie, przysługuje — odmiennie 
aniżeli w ub .r. — w ciągu dwóch 
tygodni od dnia doręczenia decyzji 
o ustaleniu stawek prawo albo zrze
czenia się opłacania ryczałtu, albo 
wniesienia odwołania co do wysoko
ści ustalonych stawek. Wniesienie 
jednak odwołania wyklucza prawo 
zrzeczenia się opłacania ryczałtu, 
może się zatem zdarzyć, że w wyni
ku załatwienia odwołania mogą być 
ustalone nawet wyższe stawki, prze
ciwko którym nie będzie już rze
mieślnik posiadał środka prawnego.

OBOWIĄZKI RZEMIEŚLNIKÓW 
OPŁACAJĄCYCH RYCZAŁT

Rzemieślnicy opłacający ryczałt o- 
bowiązani są zawiadamiać Wydział 
Finansowy:

1) o utracie warunków opłacania 
ryczałtu;

2) o zajściu okoliczności powodu
jących obowiązek opłacania podat
ku według wyższej stawki (dotyczy 
to rzemieślników opłacających ry
czałt według stawek z tabeli).

Rzemieślnik zostanie wyłączony z 
ryczałtu i zostanie pociągnięty do 

 . obowiązku podatkowego na zasadach 
zatrud- ogólnych za cały rok podatkowy, je- 

rzemieślnik żeli:

Zrzeszenie sportowe „START" 
dla członków spółdzielni pracy 

i cechów rzemieślniczych
Polska Rzeczpospolita Ludowa 

traktując kulturę fizyczną i sport ja
ko ważny czynnik wychowania oby
wateli i przygotowania ich do pracy 
i obrony — stworzyła właściwe wa
runki dla szybkiego rozwoju maso
wego ruchu sportowego.

Rozwijające się organizacje do
browolnego ruchu sportowego obję
ły także swoją działalnością licznej 
rzesze członków spółdzielni pracy i 
cechów rzemieślniczych. Przy wielu 
spółdzielniach pracy powstały koła 
sportowe, które weszły w skład róż
nych Zrzeszeń Sportowych Związ
ków Zawodowych.

Taki stan rzeczy nie sprzyjał dal
szemu rozszerzeniu pracy sportowej 
wśród członków spółdzielni pracy, 
ani też mobilizacji środków organi
zacyjnych i materialnych poszcze
gólnych Central Spółdzielczych i 
Związku Izb Rzemieślniczych.

W celu wykorzystania własnych 
możliwości i środków spółdzielni 
pracy i cechów rzemieślniczych dla 
rozwoju kultury fizycznej i sportu - - . ..
oraz zapewnienia lepszych warun-! Przez Radę Koła Sportowego, 
ków rozwoju i umasowienia L__ 
sportowych przy spółdzielniach pra- ■ spol lową. Jesresmv nrze-
cy - Główny Komitet Kultury Fi- konani, że SSinaZ^ 
7vn7npi w nnrn7iimionin t , . , / * uuuu

> nie zostanie w tyle. 
.-------- j „w zdrowym ciele

~. z<fr°wy duch", będziemy współ- 

by postawione przed sobą zadania 
mogła ona wypełnić bez reszty — 
ku pełnemu zadośćuczynieniu ambi
cji sportowej swych rzesz członkow
skich i dla podniesienia kultury i 
tężyzny fizycznej całego Narodu.

„Start", które obejmie swą działal
nością członków spółdzielni pracy, 
cechów rzemieślniczych i ich rodzi
ny i zapewni jednolite kierownictwo 
organizacyjno-polityczne i wyszkole- 
niowo-sportowe kołom sportowym 
przy spółdzielniach pracy i cechach 
rzemieślniczych. „Start" opierać się 
będzie na zasadach dobrowolności 
członkostwa, na szerokiej inicjatywie 
członków, wybieralności wszystkich 
organów kierowniczych, począwszy 
od najniższego szczebla.

Jak wynika ze statutu członkiem 
„Startu" może być każdy członek spół 
dzielni pracy, rzemieślnik zrzeszony 
w samorządzie gospodarczym rze
miosła (członek cechu), pracownicy 
central spółdzielni pracy, pracowni
cy cechów, izb rzemieślniczych i in
nych placówek samorządu gospodar
czego rzemiosła, pracownicy spół
dzielni pracy oraz członkowie rodzin 
wyżej wymienionych w wieku po
wyżej lat 16 obojga płci, którzy pod- 
piszą deklarację przystąpienia do 
Koła Sportowego i zostaną przyjęci

kół,i Witamy serdecznie powstającą or- 
“ra”! ganizację sportową. Jesteśmy prze-

zycznej w porozumieniu z Central-: ku rzemiosło u 
nym Związkiem Spółdzielczym po- Realizując hasło 
wołał — jak o tym donosiliśmy —  £dlowy duch- Deaziemv wsnół- 
dobrowolne Zrzeszeni^ Sportowe pn.! działać w rozwoju nowej organizacji

2) nie zawiadomi Wydziału Finan-

sowego o utracie warunków opła
cania ryczałtu,

3) w odniesieniu do rzemieślników 
opłacających ryczałt według stawek 
indywidualnych — jeżeli nie prowa
dzi ksiąg podatkowych lub prowa
dzi je nierzetelnie.

Podanie w deklaracji lub zawiado
mieniach danych niezgodnych z rze
czywistością jak również nierzetelne 
prowadzenie ksiąg powoduje nadto 
sankcje z mocy przepisów prawa 
karnego skarbowego.

Stawki zryczałtowanego podatku 
nie obejmują należności za karty 
rejestracyjne. Na rzemieślniku opła
cającym ryczałt ciąży zatem obowią
zek uiszczenia właściwej opłaty za 
kartę na zasadach ogólnych.

Zryczałtowany podatek powinien 
być wpłacany co miesiąc, bez wez
wania, do dnia 7 każdego miesiąca 
za ub. miesiąc.

CZYWIECIEŻE
...Członkowie Spółdzielni Szewsko- 

Kamaszniczej im. Botwina w Bia
łymstoku, wyprodukowali z zaosz
czędzonego materiału w ciągu trzech 
miesięcy 2 pary obuwia męskiego, 19 
par damskiego i 6 par dziecięcego.

...Leon Retmański, członek Klubu 
Racjonalizatorstwa i Techniki przy 
OZC w Poznaniu, zbudował 6-częś- 
ciowy generator sygnałów wzorco
wych. Udoskonalenie to pozwala 
podnieść poziom i skrócić czas na
prawy radioodbiorników.
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»■» Juliusza, Ludwiki
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SOBOTA
JUTRO:
Ignacego, Brygidy
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Mundoiiua bez strun
W wolnych od 

zajęć chwilach 
gram na mandoli
nie. Kilka dni te
mu pękła mi stru
na. Od tego czasu 
odwiedziłem 
wszystkie bydgos
kie sklepy muzycz

tie, lecz w żadnym z nich nie mo
głem kupić struny, z tej bardzo pro
stej przyczyny, że strun do mando
lin bydgoskie sklepy muzyczne nie 
posiadają wcale. Czyż tym razem 
Centrala Handlowa Przemysłu Mu
zycznego nie przeciągnęła.. struny.

(Szach)
Natychmiast”

Przed wyborami do zarządów Iow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Zadania TPPR w 1953 r
Umasowienie organizacji 

jednym z głównych postulatów
W Bydgoszczy odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu Wojewódz

kiego Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z udziałem członków zarzą
du, przedstawicieli organizacji masowych i sekretarzy zarządów po
wiatowych TPPR.

Głównym tematem obrad było o- 
mówienie i przeniesienie uchwał 
IV Krajowego Zjazdu TPPR.

Jak wynika ze sprawozdania, w 
okresie od III do IV Zjazdu Krajo
wego TPPR poważnie się rozwinęło 
i pogłębiło działalność, zmierzającą 
do zacieśnienia więzów przyjaźni 
narodu polskiego z narodami ZSRR.

IV Zjazd Krajowy TPPR dowiódł, 
że wyniki pracy byłyby poważniej
sze, gdyby Towarzystwo wykorzy
stało wszystkie możliwości swego 
rozwoju, a szczególnie możliwości 
szerszego oddziaływania propagan- 
dowo-wychowawczego. Przed Za
rządem Wojewódzkim TPPR w Byd
goszczy w 1953 roku zgodnie z wy
tycznymi Zjazdu Krajowego stoi po
ważne zadanie rozwinięcia i podnie
sienia na wyższy poziom pracy pro
pagandowej wśród członków.

TPPR dążyć będzie w bież, roku 
do pogłębienia wśród społeczeństwa 
polskiego wiedzy o ZSRR, o trady
cjach wspólnych walk wyzwoleń
czych i historycznym znaczeniu XIX 
Zjazdu KPZR dla walki o pokój na 
całym świecie. Zadaniem Towarzy
stwa w roku bież, będzie również 
zaznajamianie szerokich rzesz społe-

rządami wojewódzkimi zadanie 
zwiększenia opieki nad kursami ję
zyka rosyjskiego, organizowania 
kursów II stopnia nauczania i roz- 
winięcia samokształcenia indywidu
alnego.

W ożywionej dyskusji podkreślo-; 
no, że Zarząd Wojewódzki TPPR w 
Bydgoszczy nie wykorzystał wszyst
kich możliwości popularyzacji To
warzystwa i zwiększenia jego szere
gów.

stulaty Krajowego Zjazdu TPPR, W chwili obecnej Zarząd Woje- 
zarządy powiatowe, gminne i miej- i wódzki winien dołożyć wszelkich 
skie winny zrzeszyć w szeregach ■ starań, aby wybory do zarządów 
TPPR wszystkich ludzi pracy ze i TPPR w gminach, miastach i po
szczególnym uwzględnieniem miesz-j wiatach przebiegły sprawnie oraz 
kańców wsi, młodzieży szkolnej i aby do zarządów tych weszli naj- 
akademickiej. i lepsi aktywiści, co daje gwarancję

IV Zjazd TPPR postawi! przed za-1 dalszego rozwoju organizacji. (S).

czeństwa z pokojową polityką ZSRR, 
z potęgą Kraju Rad.

Aby zrealizować wszystkie te po-

Osiem lat osiągnięć
powiatu SrydgosLiego

Przeliczyli się
Zarządzenia władz 
należy respektować 

. vie wiele pomogły liczne notatki 
zapłakana, pełna najgorszych prze- e zarządzenia Prez. MRN, na-

Zawiadomienie, 
że należy natych
miast przybyć, do 
szpitala, w któ
rym leży bliska 
nam osoba obłoż
nie chora nie na
leży do przyjem
nych. Mamy pra- 
wo\podziewać się

czegoś bardziej złego i dążymy do 
szpitala bardzo zdenerwowani.

Tak było wczoraj w Szpitalu Wo
jewódzkim. Kazano przybyć „na-1 
tych miast". Biedna niewiasta poszła I 
zapłakana, pełna najgorszych prze-1 
czuć. Tymczasem w szpitalu chcia
no tylko załatwić formalności wypi
sowe.

Dobre obyczaje, proszę szpitala, 
nakazują więcej umiaru w szafowa
niu „natychmiastowością" oraz 
wzmianki w wezwaniu, po co się 
wzywa. (rek)

Go-

Wielki konkurs COD 
przedłużony 
do 15 lutego br.

Za zgodą Centralnego Urzędu
spodarki Materiałowej oraz w poro
zumieniu z Redakcją „Przyjaciółki" 
wyznaczony do dnia 31 stycznia br. 
termin przyjmowania szmat i wyda
wania w zamian kuponów konkur-

wołujące właścicieli, administrato
rów, dozorców i kierowników po
szczególnych sklepów na terenie m. 
Bydgoszczy do uprzątania śniegu i 
lodu z chodników oraz o posypywa
nie chodników popiołem w czasie 
gołoledzi. Wielu mieszkańców Byd
goszczy zlekceważyło sobie wszelkie 
zarządzenia. Ci wszyscy, którzy li
czyli, że zlekceważenie zarządzeń 
władz ujdzie im bezkarnie, tym ra
zem przeliczyli się.

Ostatnio Kolegium Orzekające 
przy Prez. MRN rozpatrzyło ponad 
90 doniesień na lokatorów i admini
stratorów domów, którzy nie wy
wiązali się ze swego obowiązku. 
Wszyscy ci zostali ukarani grzywną 
pieniężną. M. in. grzywną 200 zł u- 
karana została współwłaścicielka do
mu Jadwiga Suska, zamieszkała przy 
ul. Królowej Jadwigi 9. Kazimiera 
Ferber zam. przy ul. Długiej 22 u-

Podczas uroczystej sesji Powiato
wej Rady Narodowej, która odbyła 
się z okazji 8 rocznicy wyzwolenia 
spod okupacji powiatu bydgoskiego, 
dokonano podsumowania osiągnięć 
8-lecia władzy ludowej. W ciągu 
tych kilku lat władza ludowa na te
renie pow. bydgoskiego dokonała 
znacznie więcej niż władze sanacyj
ne przez blisko 20 lat.

Poważne osiągnięcia ma powiat 
bydgoski na odcinku służby zdro
wia. W ciągu minionego 8-lecia na 
terenie powiatu powstało m. in. 11 
ośrodków zdrowia. W 1949 r. ośrodki 
udzieliły mieszkańcom powiatu 
32.175 porad lekarskich. W ciągu ub. 
roku liczba porad lekarskich wzro
sła do 176.000. W ub. roku na tere
nie powiatu uruchomiono też Pora
dnię Przeciwgruźliczą, która udzie
liła już ponad 6.600 porad. W roku 
bież, poradnia zostanie poważnie 
rozbudowana.

Pomyślnie rozwija się na terenie 
powiatu spółdzielczość wytwórcza i 
usługowa. W ostatnich trzech latach 
powstały w powiecie dwie spółdziel
nie rzemieślnicze z 3 punktami usłu
gowymi oraz dwie spółdzielnie usłu
gowe z dwoma punktami.

Na terenie powiatu obecnie czyn
ne są 33 świetlice podległe ORZZ, 
2 świetFpe gminne i 8 świetlic gro
madzkich. Przy świetlicach tych zor
ganizowano 8 gminnych zespołów
świetlicowych, w tym 4 artystyczne- 
i 4 oświatowe.

Do 1939 roku mieliśmy w powiecie 
bydgoskim tylko 3 biblioteki miej
skie. Obecnie na terenie powia
tu rozwija coraz pomyślniejszą dzia
łalność 14 bibliotek. Ponadto w gro
madach uruchomiono 72 punkty bi
blioteczne.

Przed 1939 r. instytucja przedszkoli 
nie znana była na wsi. Dziś w po
wiecie bydgoskim posiadamy C 
przedszkoli. Liczba ich w bież, roku cowaniu

Poczekalnia 
na schodach

Zaniedbana próchnica zębów jest 
nieraz przyczyną wielu chorób, dla
tego też prowadzimy nasze dzieci do 
dentysty, ale nie poto, aby po za- 
plombowaniu zęba dziecko leżało 
kilka dni w łóżku wskutek przezię
bienia. tTymczasem w Przychodni Stoma
tologicznej dla dzieci, mieszczącej się 
przy ul. Cieszkowskiego 5, na dru
gim piętrze, dzieci oczekujące na wi
zytę u dentysty, zmuszone są z bra
ku poczekalni oczekiwać „swojej 

j kolejki" na schodach. Na owe scho- 
1 dy otwierają się drzwi gabinetu den- 
i tystycznego i korytarza Przychodni 
: Stomatologicznej dla Dorosłych, co 
wywołuje przeciąg a więc powiew 
dia dzieci nie wskazany, powodują
cy jak wiadomo przeróżne schorze
nia newralgiczne, zaziębienia itp.

Na klatce schodowej umieszczona 
jest podłużna ławeczka, na której 
może usiąść jednocześnie czworo 
dzieci, reszta zasiada na schodach, 
lub z nudów bawi się w zawisanie 
na poręczach, przyglądając się niż
szym kondygnacjom schodów.

Opiekunowie dzieci zapytują: Dla
czego właśnie na schodach urządzo
no poczekalnię dziecięcą? F. T.

wzrośnie do 10.

OD DZIŚ
„Stary kawaler"
w Bydgoszczy

Od dziś na scenę bydgoską Tea- 
■ trów Ziemi Pomorskiej wraca ko- 
1 media Józefa Korzeniowskiego „Sta- 

6 ry kawaler", którą ujrzymy w onra- 
' i dramaturgicznym Adama 

Grzymaly-Siedleckiego, w oprawie 
dekoracyjnej Antoniego Muszyńskie-

sowych, uprawniających do losowa- Ferber zam przy ul. Długiej 22 li
nia nagród w konkursie „Zbierajmy karana została grzywną 400 zł za 
surowce wtórne dla przemysłu", niedopilnowanie wyznaczonej jej ko- 
przedłużony zostaje do dnia 15 lu- lejki oczyszczenia chodnika ze śme- 
L “ br gu i lodu. Również za podobne prze-tego br.

Przedłużenie konkursu nastąpiło 
na skutek licznych próśb napływa
jących do Redakcji „Przyjaciółki 
od terenowych ogniw organizacji 
masowych, a zwłaszcza ZMP i Ligi 
Kobiet, które włączywszy się do ak
cji konkursowej zamierzają przy li
cznym udziale swych członków osią
gnąć jeszcze lepsze wyniki w zbiór
ce szmat. (s)

winienie ukarana została grzywną 
150 zł właścicielka domu przy Al. 1 
Maja 59 Leokadia Linda.

Mamy nadzieję, że kary jakie wy
mierzyło Kolegium Orzekające przy 
Prez. MRN, będą ostrzeżeniem dla 
właścicieli domów, dozorców i loka
torów, którzy dotychczas nie zasto
sowali się do zarządzeń Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej. (s)

/Z!

Kadra Pomorze
na ringu w Bydgoszczy

Miłośników boksu nv" itpj. Tym razem więc w L—._
S’ w ra«rtow4!niec^™

przy ul. Dwernickiego w Bydgoszczy, od
będzie się sensacyjny pojedynek 
skl pomiędzy reprezentacją Kadry Naro 
dowej, przebywającej na specjalnym óbo 
zie kondycyjno-szkoleniowym w Sopocie 
i renrezentacją Pomorza. Spotkanie to 
organizowane jest pod hasłem 
cy włączają się do akcji zbiórki odpad
ków użytkowych". W związku z tym. 
jak już donosiliśmy, nabycie biletów 
wstępu uzależnione będzie od zwrotu 2 kg

4. II. 1953 Bydgoszcz g- 19.00 
KONKURS SPORTOWY IKP

Nr 33
MECZ BOKSERSKI

KADRA NARODOWA -
POMORZE

Wynik .......... dla -----------------
Drogosz (K) — , „ , xNowak Zb. (Kol. Bydg.)
Wynik —-------- ------------------
Imię —......... .............. ................
Nazwisko —............... ................
Adres ........ -----------------------

Pśerwszy w kraju 
szkolny 
teatr kukiełkowy 
powstał w Bydgoszczy

W auli Technikum Mechaniczno-Elek
trycznego odbyła się generalna próoa 
sztuki Marii Kornackiej „O Kasi co gąski 
zgubiła", wystawionej przez młodzież te
go technikum.

Wypełniona po brzegi aula oraz rzęsi
ste oklaski, których nie szczędzono mło
docianym aktorom była stwierdzeniem, 
że przedstawienie podobało się licznie 
zgromadzonej publiczności.

Gra aktorów, oraz ciekawe dekoracje 
wywoływały zachwyty, tak wśród mło
dzieży, jak i dorosłych. Artystycznie wy
konane lalki grały swe ’
rzutu.

Spośród aktorów wyróżnili się: Janina 
Bielicka uczennica klasy IE, Eugeniusz 
Fołtyn, ucz. kl. Iv, Zenon Kasprzak, ucz. 
klasy IV, (Kasia) 
(Wojtek) Tadeusz Witkowski, ucz. kl. III.

Artystyczne dekoracje oraz opracowanie 
17 lalek młodzież Technikum wykonała 
we własnym zakresie pod kierunkiem 
prof. Dyczkowskiego, który panoramę 
auli malował osobiście.^

Sztukę reżyserowały: Ida Dyczkowska 
i Barbara Znaniecka.

W okresie przygotowań sztuki młodzież 
współpracowała ściśle z dyrektorem 
technikum Brzegowskim, który czuwał 
nad stroną techniczną, jak również nale
żytą współpracą poszczególnych sekcji. 
Premiera sztuki odbędzie się w środę o 
godz. 18 w auli technikum przy ul. 
Grodzkiej 18.

Teatr kukiełek zorganizowany przez ze
spół młodzieży Technikum Mechaniczno- 
Elektrycznego jest pierwszym tego ro
dzaju teatrem szkolnym w kraju.

L Jaroszyński K. Biernacki

W rolach wykonawców występują: 
M. Wielicz, J. Ulrich, K. Biernacki, 

.role" bez za- z. Molska, H. Krzywicka, H. Cho- 
■ rzewska, L. Jaroszyński i M. Szczę
sna. Pierwszy spektakl po powrocie 
z występów w Toruniu odbędzie się 
dziś w sobotę 31 bm. o godz. 19. W 
niedzielę 1 lutego „Stary kawaler 
wystawiony zostanie dwukrotnie o 
godz. 16 i 19.

[a KOMUNIKATY
W dniu 1 lutego o godz. 10 w salach 

ZS Sts-." w Bydgoszczy przy ul. Floria
na 6 Odbędzie się Okręgowa Konfęren- 
cja Sprawozdawczo-Wyborcza Związku 
Zawodowego Metalowców.

Prezvdium WRN — Wydział Zdrowia 
wspólnie z WKKF organizuje w dn-u 
1 lutego 1953 r. o godz. 1# rano w Byd
goszczy w sali WRN przy ul. Dworcowej 
63 naradę terenową w«J. bydgoskiego w 

; sprawie opieki lekarskiej nad wycnowa- 
' niem fizycznym 1 sportom.

Barbara Znaniecka,

nielada makulatury (stare _gazety, książki, karto- 
a 

zaopatrywać się jedynie w punktach sku
pu odpadków użytkowych w Bydgoszczy i 
przy Al. 1 Maja 67 i Dworcowej 73.

Zestawienie par w kolejności wag (od 
muszej do ciężkiej) przedstawia się na- 
stenu iaco ’

Justka (K) - Kanka, Murawski (K) - 
Gumowski. Stefaniuk (K) — „^‘edz- 
wiedzki, Nowak W. (K) — w®J_cz®k> 
Antkiewicz (K) — Bruszkiewicz, Kraw
czyk (K) — Pawłowski, Chychła (K) — 
Leiss, Czapliński (K) — Dampc, Grre- 
lak (K) — Uczyński, Węgrzyniak (K) — 
Wylangowski.

Ponadto odbędzie się nadprogramowa 
walka pomiędzy Drogoszem (K) 1 No
wakiem Zb. (Kol. Bydg.).

Jaki będzie wynik ogólny spotkania 
Kadra — Pomorze oraz rezultat pojedyn
ku pomiędzy Drogoszem i Nowakiem Zb. 
(Kol. Bydg.) oto zadanie, które stawiamy 
do rozwiązania uczestnikom naszego ko
lejnego konkursu sportowego. Kupony 
każdy z uczestników może składać lub 
nadsyłać w nieograniczonej ilości do Re
dakcji IKP, Bydg. ul. Armii Czerwonej 20 
z dopiskiem na kopercie „Konkurs spor
towy". Dla zwycięzców przeznaczyliśmy 
nagrody książkowe.

POD KOSZEM I SIATKĄ 
W BYDGOSZCZY

W jutrzejszą niedzielę w sali gimn. przy 
ul. Konarskiego odbędą się rewanżowe .... ___ i—1 ... cnArTn-

W niedzielę 
2 koncerty 
karnawałowe

Fragmenty oper Gounoda, Verdie- 
go, operetek Lehara, Straussa, Heu- 
bergera i in. złożą się na program 
koncertów karnawałowych Państwo
wej Filharmonii Pomorskiej.

Koncerty odbędą się jutro, w nie
dzielę, w Pomorskim Domu Sztuki, 
o godz. 17 i 20.

Solistką koncertów będzie HALI
NA MICKIEWICZÓWNA, dyrygo
wać zaś będzie OLGIERD STRA
SZYŃSKI.

leszcze zima w pełni 
a Centrala Odzieżowa 
przygotowuje już 
nowości wiosenne

Chociaż od rozpoczęcia kalenda
rzowej wiosny dzielą nas jeszcze 
dwa miesiące, Centrala Odzieżowa
przygotowuje już nowości wiosenne, 
które wkrótce ujrzymy na wysta
wach sklepowych.

W roku bież, na rynek bydgoski 
rzucone zostaną zwiększone ilości 
kostiumów, sukien, płaszczy, ukażą 
się także rzadko spotykane dotych
czas płaszcze i kurtki lodenowe. 
Przewidziana jest duża rozpiętość 
cen uzależniona od jakości produk
cji.

Materiały wełniane wysoko- i ni
skoprocentowe posiadać będą bar
dziej urozmaicone wzory niż w roku 
ubiegłym. Nowe fasony sukien let
nich oraz wzorzyste sztuczne jedwa
bie spotkają się niewątpliwie z u- 
znaniem kupujących. Pończochy 
damskie, bawełniane i steelonowe 
ukażą się na rynku w dużych ilo
ściach, tak że nie będzie jakichkol
wiek ograniczeń w sprzedaży tych 
artykułów. Bielizna damska (kom
plety, koszule nocne, halki) pojawi 
się w myśl życzeń klientek efektow
nie ozdobiona koronkami i haftami.

Poranki filmowe
w kinach bydgoskich

W niedzielę, dnia 1 lutego w ki
nach wyświetlane będą następujące! 
poranki filmowe: :

Pomorzanin: Zakazane piosenki' 
(10), Wesołe kumoszki z Windsoru 
(12), Polonia: Płomienie (11), Orzeł: 
Skarb (12), Wolność: Pierwszy start

Dnia 28 stycznia 1953 r. zasnęła w Bogu nasza ukochana matka, córka 
i siostra śp.

Płotnicka
z domu Kinczewska — przeżywszy tat 48.

Pogrzeb odbędzie się dnia 1 lutego o godz. 15.06 z kaplicy cmentarza
Najśw. Serca Pana Jezusa. .

D/iiŁUI A

Bydgoszcz. Sienkievzicza 14.
RODZINA

(12798

(go f ©ozie f cmpy?x
^.TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Stary

ler (19).
Niedziela: Stary 

ler (16 i 19).

O5KINA
Pomorzanin: Panna bez 

posagu (15.45, 18 i 20.15).
Polonia: Edward w o-

18.15.

kawa-

kawa

JB. WYSTAWY
Pomorski Dom Sztuki:

Obrazy Stanisława Kamo- 
ckiego (codz. godz. 10—12 

15—19. w niedziele godz 
10—17)

Muzeum im. Wyczół
kowskiego: Zbiory stałe 
fcodz. eodz. 10—18. w śro 
dv godz. 12—19. \ 
dziele eodz 10—11)

me

spotkania towarzyskie w grach sporto- Antoni Iwanowicz gniewa się 
w^oiejarza^Bydg^szczn^rograrnSpiwwi- (12): Gryf: Sumienie (11), Bałtyk: 
duje mecz koszykówki męskiej oraz siat- Futro pana Kriigera (10 i 12), Mir: 

, kówkę męską i żeńską. Początek punk- Fustelnia parmeńska, II część (11). 
tualnie o godz. 15.

palach (15.30 17.
19.20 i 20.30).

Orzeł: Nędznicy II se
ria (17 i 19).

Wolność: Lis chytrusek
(16. 18 i 20).

Gryf: Gdzieś w Euro
nie (17 i 19).

Bałtyk: Kariera w Pa
rvżu (17 i 19).

Mir: Dziewczyna o bia
łych włosach (19).

Rozmaitości: Radziecka
Grnzia (16—23).

Fotoplastikon:
(od godz. 14—21).

Egipt

@ DYŻURY
Dyżur nocny w godz. 

od 21 do 8: apteka nr 19. 
Al. 1 Maja 91. tel. 23-61. 
apteka nr 12, ul. Grun 
waldzka 37. tel. 34-31; dy 
żur niedzielny w godz od 
8 do 21 apteka nr 19. Al 
1 Maja 91. tel. 23 61.

Dviur lek. dent. — 
Pieślak, Al. I Maja 
godz. 15—17.

H 
51,

ORADIO
BYDGOSZCZ — TORUŃ 

PROGRAM LOKALNY

6.20 Muzyką na dzień 
dobry, 13.1S Koncert w 
wyk. ork. Rózgi. Bydg. 
pod dyr. A. Rezlera i W. 
Pawłowskiego — solista 
K. Czekotowski — bary, 
ton. 16.20 Bydgoski dzien
nik radiowy, 16.30 Wiado
mości sportowe. 16.35 Le
har — Melodie z operetki 
..Wesoła wdówka", 16.45 
Audycja dla młodzieży pt. 
..Będą mechanikiem" 17.3# 

j Kwadrans piosenek w wy 
' konaniu chóru „Cztery

Asy". 17.45 Scena satyry
czna pt. „Co tu da" —- 
opr. E. Górska. 18.00 „Sta 
lowe sady przyszłości" 
opr. K. Mazurkiewicz, 
18.30 Pogadanka int. Mą- 
czewskiego pt. „sieczką 
nie ze słomy". 18.40 Mó
wi Front Narodowy
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Zielony skarb
„Wiklina". Dopiero skojarzenie te

go wyrazu z niektórymi wygodami 
tycia codziennego nadaje mu właści
wą barwę. Bo czyż można sobie wy
obrazić rolnika w czasie jesiennych 
prac w polu, względnie przy cało
rocznym krzątaniu się przy pracach 
podwórzowych bez kosza wiklino
wego? , A czyż rodzice chcąc swoim 
milusińskim sprawić miły podarunek 
nie obdarowują ich ekonomicznymi 
zabawkami plecionymi? A czyż nie
estetyczne i wygodne w użyciu są 
meble koszykowe produkowane z wi
kliny? Można by wyliczyć jeszcze 
cały szereg innych produktów mó
wiących o zaletach wytwórstwa 
przemysłu wikliniarsko-koszykar- 
skiego.

Najważniejszym jednak momen
tem, który zadecydował o wartości 
surowca wiklinowego jest jego zdol
ność zastępcza w różnych dziedzi
nach życia gospodarczego. Używane 
dotychczas wszelkiego rodzaju opa
kowania drewniane jak skrzynie itp. 
są zastępowane przez opakowania z 
surowca wiklinowego, co prawda na 
razie częściowo, doświadczalnie. Jest 
to jeden z przejawów troski o nale
żyte wykorzystanie wikliny, a tym 
samym o zabezpieczenie surowcowej 
bazy drzewnej jaką są nasze lasy.

Bardzo szerokie są inne możliwo
ści ekonomicznego wykorzystania 
wikliny. Prof. Dominik, uczony i 
specjalista w tym zakresie, który o- 
pracował metodę przemysłowego wy
korzystania wikliny, uważał ją za 
jeden z bardziej wartościowych su
rowców roślinnych o wielostronnym 
zastosowaniu. W przemyśle włókien
niczym ma zastosowanie w postaci 
koszy do materiałów tekstylnych, 
jako poszukiwany barwik brązowy, 
również jako tzw. włókno kokosowe

-wiklina
do wyrobu mat I chodników. Ze 
względu na silną wytrzymałość 
włókna wiklinowego (80 proc, wy
trzymałości włókna kokosowego) 
produkuje się liny okrętowe mające 
tę główną zaletę, że nie toną. Dzię
ki wysokiej zawartości celulozy, su
rowiec wiklinowy nadaje się do pro
dukcji sztucznego jedwabiu.

W przemyśle garbarskim znajdu
je szerokie zastosowanie jako garb
nik z powodzeniem zastępujący garb
niki sprowadzane z zagranicy. W za
leżności od odmiany wikliny i jej 
wieku, posiada ona 6—16 proc, garb
nika i to pozwala jej konkurować 
nawet z korą dębową.

Zwęglony surowiec wiklinowy słu
ży jako węgiel rysunkowy, a zwę
glone odpadki w postaci proszku mają 
zastosowanie jako tak zwany suchy 
węgiel. W miejsce wyrabianych z 
drutu sit wprowadza się na rynek 
krajowy sita plecione z wikliny. Od
padki powstałe przy produkcji wikli- 
niarsko-koszykarskiej są doskonałym 
materiałem do fabrykacji płyt budo
wlanych. Produkowane z kijów wi
klinowych obręcze do różnego rodza
ju beczek zastępują w zupełności 
beczkowe obręcze metalowe.

W ten sposób wiklina, zastępując 
surowce sprowadzane z zagranicy 
zaoszczędza państwu cennych dewiz, 
a zaoszczędzone surowce krajo
we jak metal a w szczególności 
drewno pozwala na ich odprowadza
nie na ważniejsze odcinki życia go
spodarczego.

Celem szerszego zastosowania wi
kliny utworzono przy Zarządzie Za
kładów Przemysłu Wikliniarsklego 
Dział Studiów, którego zadaniem jest 
badanie surowca wiklinowego celem 
jego dalszego wykorzystania w na
szym przemyśle. H. Kłoskowskl

Rozwój elektryfikacji 
rolnictwa radzieckiego

Dziennik „Socjalistlczeskoje Ziem- 
Jedielie" opublikował artykuł o po
stępie elektryfikacji rolnictwa w 
ZSRR w 1952 roku. W 1952 roku — 
pisze dziennik — oddano do eks
ploatacji 297 wiejskich elektrowni 
wodnych i 912 elektrowni cie
plnych, zelektryfikowano około 11100 
kołchozów, 760 ośrodków maszy
nowo - traktorowych i leśnych . W 
kołchozach i ośrodkach maszynowo- 
traktorowych zainstalowano 24 ty
siące motorów elektrycznych, któ
rych łączna moc sięga dziesiątków 
tysięcy KM. Zmechanizowano praco
chłonne procesy w tysiącach ferm 
hodowlanych, zelektryfikowano i 
zradiofonizowano setki osiedli wiej
skich.

W roku ub. szczególną uwagę 
zwrócono na zastosowanie traktorów 
elektrycznych 1 Innych rolniczych 
maszyn elektrycznych, poruszanych 
energią wielkich elektrowni wod
nych.

W 1953 r. uruchomione zostaną no
we państwowe i kołchozowe elek
trownie wiejskie. M. In. w Stawro- 
polskim Kraju w Gruzji, w obwo
dzie świerdłowskim i innych rejo
nach Związku Radzieckiego urucho
mione zostaną elektrownie, każda o 
mocy 1200—2400 kilowatów. W roku 
bież, zelektryfikowanych zostanie 
1660 kołchozów oraz w zasadzie za
kończana zostanie w całym kraju 
elektryfikacja ośrodków maszyno- 
wo-traktorowych.

MISTRZOSTWA ZSRR W HOKEJU 
ZAKOŃCZONE

W ostatnich meczach mistrzostw ZSRR 
w hokeju na lodzie Dynamo (Moskwa) 
wygrało z leningradzkim Domem Ofice
rów 11:1, a Dynamo (Swierdłowsk) poko
nało Dynamo (Leningrad) 4:1.

Jak wiadomo, tytuł mistrza ZSRR zdo
była po raz trzeci z kolei drużyna WWS, 
wicemistrzem został zespół CDSA.

Ostateczna kolejność czołówki jest na
stępująca: WWS — 27 pkt., CDSA — 26, 
Dynamo Moskwa — 25, Skrzydła Sowie
tów Moskwa — 24.

Mistrzostwa wykazały dalszy wzrost po
ziomu czołowych zespołów. Drużyny pro
wadzą grę w bardzo szybkim tempie, sto
sują różnorodną taktykę oraz poprawiły 
znacznie celność strzałów.

DOSKONAŁE WYNIKI ŁYŻWIARZY 
RADZIECKICH

Na wysokogórskim lodtwlsku koło Ał- 
ma-Ata zakończono mistrzostwa łyżwiar
skie ZSRR w jeżdzie szybkiej. Jak już 
podawaliśmy, zawodniczki radzieckie za
demonstrowały doskonały poziom bijąc 
trzy rekordy świata 1 uzyskując ponadto 
szereg wyników na najwyższym poziomie 
światowym. Trzy rekordy świata pobiła, 
jak wiadomo, Żukowa (300 m — 5:13,8, 
5000 m — 9:01,6 1 w wieloboju — 204,010 
pkt.).

Bieg na 1000 m wygrała 19-letnia Szcze- 
goljewa w 1:37,0 przed Selihową 1:37,4.

Na 5000 m oprócz Zukowej czasy lepsze 
od dawnego rekordu świata (Karelina 
9:10,7) uzyskały również Szczegoljewa, 
Akifjewa i Selihową.

W wieloboju dotychczasowy rekord 
świata (208.750 pkt., poprawiły oprócz Zu
kowej jeszcze cztery zawodniczki: Szcze
goljewa, Akifjewa, Kondakowa i Sellho- 
wa.

Ogółem 14 łyżwiarek uzyskało nowe 
normy ,mistrza sportu".

Konkurencje męskie rozpoczęto biegiem 
na 500 m. Zwyciężył Siergiejew w dosko
nałym czasie 40,9, który jest nowym re
kordem świata. Drugi był Griszin — 42,6.

Bieg na 5000 m wygrał Szllkow — 8:12,9.
W drugim dniu zawodów mężczyzn ro

zegrano biegi na 1500 i 10000 m. Mimo nie
sprzyjających warunków atmosferycznych 
uzyskano dobre wyniki.

1500 m wygrał Szilkow w 2:15,4 przed 
Gonczarenko 2:17,2 i Grlszinem.

Na 10000 m pierwsze miejsce zajął Pis- 
kunow w czasie 17:27,5 przed Gonczaren

ko — 17:29,6 i Szilkowem.
W wieloboju zwyciężył Szilkow 190,061 

pkt., 2) Gonczarenko, 3) Sacharow.
PÓŁFINAŁY W SIATKÓWCE 

KOBIET I MĘŻCZYZN
O PUCHAR POLSKI

Po rozegraniu około 1500 spotkań, roz
grywki o Puchar Polski w siatkówce ko
biet i mężczyzn wkroczyły w stadium 
decydujące.

W najbliższą sobotę i niedzielę roze
grane zosta-ną półfinały, w których 12 ze
społów męskich walczyć będzie w Pozna
niu. Lublinie 1 Kielcach o wejście do fi
nału, a w tydzień później taka sama ilość 
zespołów żeńskich spotka się w Katowi
cach. Olsztynie i Szczecinie o prawo u- 
czestnlczenia w walkach finałowych.

W spotkaniu mężczyzn grać będą: w 
Poznaniu — Gwardia (Wrocław), AZS 
(Łódź), AZS (Poznań) i AZS — WSW? 
(Kraków); w Lublinie—CWKS. AZS (Ol
sztyn) , AZS (Lublin) i Gwardia (Gdańsk) 
w Kielcach AZS — AWF, AZS (Wrocław. 
Gwardia (Warszawa) 1 Ogniwo (Bytom).

W półfinałach siatkówki kobiet 7 11 
lutego grać będą: w Katowicach — AZS 
—AWF I, Unia (Radom), Kolejarz (Kato
wice), Gwardią (Kraków), w Olsztynie — 
Unia (Łódź). Spójnia (W-wa), Spójnia (Ol
sztyn), Gwardia (Gdańsk), w Szczecinie— 
Kolejarz (Gdańsk), Spójnia (Łódź), Kole
jarz (Toruń) i Gwardia (Wrocław).

Rozgrywki finałowe mężczyzn, do któ
rych wchodzą dwa pierwsze zespoły z 
poszczególnych grup, rozegrane zostaną w 
dniach 11—15 lutego w Katowicach a fi
nały kobiet również z udziałem 6 drużyn 
18—22 lutego w Łodzi.

W ubiegłym roku Puchar Polski w 
siatkówce mężczyzn zdobył CWKS, a w 
siatkówce kobiet Kolejarz (Gdańsk).

O MISTZOSTWO ZSRR W SZACHACH
Po pierwszej odłożonej partii kandy

daci do tytułu mistrzowskiego ZSRR W 
szachach na rok 1952 Botwinnik i Tajma- 
now rozegrali z kolei drugą partię. Po 
bardzo pomysłowej 1 pięknej grze zakoń
czyła się ona remisem.

*
Zwycięzcy XX mistrzostw szachowych 

ZSRR arcymistrzowie Botwinnlk i Taj- 
manow rozpoczęli trzecią partię finało
wego meczu, decydującego o tytule mi
strza Związku Radzieckiego na rok 195L 

Po niezwykle zaciętej, ostrej walce par
tia po 41 posunięciach została odłożona.

KOMUNIKATY
KURSY KSIĘGOWOŚCI Bydgoszcz Kopernika 1 
pokój 45 przyjmują zgłoszenia na kurs podstawo, 
wy, wyższy handlowy, przemysłowy codziennie 
godz. 16—18. (12771k

PRACOWNICY POSZUKIWANI
6 PRACOWNIKÓW FRYZJERSKICH w tym JED
NEGO DAMSKO-MĘSKIEGO poszukuje Spółdziel
nia Pracy Zjednoczenie Fryzjerów w Białogardzie 
uL Panny Marii nr 7. Warunki do omówienia. 

 (12707k

KIEROWNIKA LABORATORIUM drogowo-mosto. 
wego, TECHNIKA mostowego 1 KREŚLARZA za
trudni natychmiast Rejon Eksploatacji Dróg Pu
blicznych w Szubinie. Warunki płacy w/g Układu

Dom Handlowy „Delikatesy" 
w Bydgoszczy ul. Aleje 1 Maja nr. 22 

zawiadamia, że w tych dniach nadszedł 
transport wysokotiatnnkowych cy
tryn, które będą sprzedawane na sztuki 
tak, jak w sierpniu i wrześniu ub. r. w War
szawie i Gdańsku-Wrzeszcz, oraz trans, 
port oliwy oliwkowej w puszkach 
po cenach jak uprzednio, a mianowicie:

za puszkę oliwy oliwkowej a 1 kg. zł 240,— 
» • » » a 1/2, złl30,—
• > . » a 1/4. zł 65,—
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Zatrudnimy HSJlW 

K/ł Af J RZ F 
na roboty elewacyjne przy rekonstrukcji Starego 
Miasta w Gdańsko. Praca na akord. Wygodne hotele 
bezpłatne. Zwrot całkowity za przejazd w obydwie stro
ny i diety. Zgłaszać się Gdańsk, ol. Wały Jagielloń

skie 11/12 w Zarządzie Bodowlanym Nr 2. 12747 
niiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiii

Spółdzielnia Pracy „WULKANIZATOR"
w Bydgoszczy

KURSY KSIĘGOWOŚCI 
„Czytelnik"

rozpoczną OD 1 LUTEGO 1953 R. szkolenie NO
WOCZESNĄ METODĄ rejestrową w oparciu o 
RPK dla Handlu i Przemysłu na 5-cio miesięcz
nych specjalnych kursach:
a) podstawowym od 16.45—19.00 co dzień o-

4 rócz sobót
b) bilansistów-handlu. „ 19.00—21.15 co 2 dzień
c) bilansistów-przem. 19.00—21.15 co 2 dzień
d) analizy-planowania „ 19.00—21.15 co 2 dzień
Zapisy przyjmuje się: Bydgoszcz, ul. Gen. Stali
na 2 (pod Arkadami IKP) od godz. 15.00 do 17.00. 
OPŁATY ZA KURSY BEZ ZMIAN. 12378k

Zbiorowego. (12648 k

TECHNIKÓW normowania plac, REFERENTA 
współzawodnictwa nracy. KSIĘGOWYCH bilansi- 
stów, INŻYNIERÓW mechaników, TECHNIKÓW 
mechaników. INŻYNIERÓW elektryków, TECHNI
KÓW elektryków oraz fachowców z dziedziny 
przetwórstwa rybnego zatrudni Przedsiębiorstwo 
Usług Rybackich „ODRA" w Świnoujściu. Miesz
kanie zapewnione. (12627k

|| SPRZEDAŻ ||

WÓZKI, autka koszyko
we i spacerowe, pędzle 
malarskie poleca H. Świe
tlik Poznań, Wrocławska 
13. (09696

RADIO bateryjną, piec 
kaflowy przenośny, cen
tryfugę, 6 opon szesna
stek sprzedam. Grun
waldzką 172, (12772g

INSPEKTORA gospodarki materiałowej z praktyką 
budowlana oraz PISARZY budowlanych zaangażu
je natychmiast Bydgoski Zespół Budownictwa Prze
mysłowego Bydgoszcz, ul. Wrocławska 7. Reflek- 
tujęsny na siły wykwalifikowane. (12745k

PIANINA fortepiany 
sprzedaje, kupuje Cichon 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 
109, tel. 37-72. (12582g

MOTOCYKL „Wiktora" 
200 bez motoru sprzedam. 
M. Fornalskiej 8. (12757g

zawiadamia, że de. 2 stycznia br. nastąpiło OTWARCIE

PUNKTU USŁUGOWEGO Nr 4
w Inowrocławiu ul. Poznańska 21

Punkt usługowjj wykonuje usługi z zakresu 
wulkanizacji opon, dętek i obuwia gumowego

KUPNO 0 H'-.OŻHE II

MOTOCYKL SHL względ-; FUTRA farbuje Farbiar- 
nie inny 125, kupię. ' • - 
„Gloria" Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 94. (12778g

nia Futer — Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 81. (09698

STARSZYCH KSIĘGOWYCH, KSIĘGOWYCH. KIE
ROWNIKA SEKCJI MAT. obeznanych z Księgowo
ścią przemysłową zatrudnia od zaraz Centralne 
Warsztaty Sprzętu BM w Solcu Kujawskim, ul. 
Toruńskie Przedm. nr 7. Warunki wg układu zbio
rowego w Budownictwie. Zgłoszenia osobiste w 
Działa Kadr. (12748k

MASZYNĘ do szycia do
brym stanie sprzedam. 
Grodzka 4-2. (12730g

PŁASZCZ męski skórza
ny, psa wilka sprzedam. 
Orla 12-2. (12732g

PASIEKĘ nową 35 uli 
„Dadant—Blatt" unowo
cześnionych kilku roja
mi. częściowym materia
łem na 15 uli, komplet
nym sprzętem pasiecznym 
sprzedam. Jaskólski pocz
ta Brzeżno Nowe, Poz
nańskie, (12770k

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii

II PRACY POSZUKUJĄ ||

POSZUKUJĘ pracy z mle 
ązkanlem w gospodar ■ 
•twle. Oferty IKP Byd
goszcz „12729". (12729g

\ Ul POSADY WOLNE ||

CZŁOWIEKA do furmań- 
stwa przyjmę. Breisa — 
Inowrocław, Marchlew
skiego 12-2. (12265

RADIO prąd stały sprze
dam lub zamienię na 
zmienny. Flisacka 15-1.

(12733g

WESTFALKĘ węglową 
sprzedam. Wyzwolenia 
17-5, godz. 16—19. (12765g

SYPIALNIĘ w dobrym 
stanie korzystnie sprze
dam. Bydgoszcz, ul. Se
minaryjna 8-2. (12736g

SYPIALNIĘ, kredens ku
chenny, serwantkę, toa
letkę, stół sprzedam. Byd 
goszcz, Śniadeckich 29-1.

(12763g

Szafę 
ogniotrwałą 

kupimy 
Zgłoszenia należy kierować 

Bydgoskie Okręgowe 
Zakł.Tuczu Przemysłowego 

Al. 1 Maja 24 I
Illllllllflllllllllllllllllllllllllllllllllll

TRZYPOKOJOWE x wy
godami — Tczew, żarnie 
nię na 3 lub dwupokojo- 
we. samodzielne — To
ruń, Bydgoszcz. Poznań. 
Wiadomość: Toruń, Wita 
Stwosza 5 — Znaniecka.

12645k

SPORTÓWKĘ oryginalną 
czeską, łóżeczko metalo
we. maszynę damską lub 
głowę kupię. Poznańska 
18, kiosk. (12773

WYPOŻYCZĘ półciężkie
go konia i wóz ogumowa- 
ny. Oferty IKP Byd
goszcz „12738". (12738g

HODOWLĘ drobiu popro
wadzę w PGR^ach. O 
ferty IKP Bydgoszcz 

_____ (12735g

POMOC domowa potrzeb 
r>a zaraz. Wiadomość Byd 
goszcz, Wyspiańskiego 6-2. 

(12781

SAMOCHÓD osobowy 
marki „Hansa" sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Swiętojań 
ska 7-3. (12734

MASZYNĘ do szycia „Sin 
tera" stan bardzo dobry 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (12762g

PLAC około 1400 mi uli
ca — Osada korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (12767g

STARSZA dochodząca

ferty IKP Bydgoszcz 
„12761". (12761g

UCZNIA stolarskiego 
przyjmę. Stolarnia. Byd
goszcz, Grunwaldzka 69. 

(12776g

SZAFĘ dębową — duża 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (12728g

SZAFĘ trzyczęściową, no
wą sprzedam. Racławlc- 
ka 13-3.  (12760g

CEGŁY sprzedam. Ofer
ty kierować do IKP Byd
goszcz „12782". (12782g

OSOBA kulturalna zajmie 
się gosp. domowym 1—3 
osoby. Oferty IKP Byd
goszcz „12775". (12775g1

GOSPOSIĘ starsza do 
samodzielnego prowadze
nia gospodarstwa domo
wego u samodzielnego. 
Oferty IKP Inowrocław. 

(12267

MEBLE kuchenne nowe 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Dolina nr 5-1. (12727g

MASZYNĘ krawiecką bę
benkową sprzedam. Siero
ca 24-12. (12756

SZAFĘ, stół, szafkę ma
łą, kanapę sprzedam. 
Zduny 1-9, parter. (12785g

WARSZAWA II

Sobota, 31 stycznia
6.30 Dziennik poranny. 

3.45 Chwila muzyki. 6.50 
Muzyka ludowa, 7.20 Kon 
cert poranny. 7.55 Wiado
mości poranne. 11.45 „Głos 
mają kobiety". 12.04 Dzień 
nik południowy. 12.15 „Na 
swojską nutę" gra ze
spół harmonistów T. We 
sołowskiego. 12.45 Audy
cja dla wsi. 13.00 Utwory 
fortepianowe kompozyto 
rów polskich. 14.10 Audy
cja słowno-muzyczna dla 
kl. I—II pt. „Nauczmy się 
taktować na cztery". 14.30!___
Utwory na altówkę gra j 22.35 
M. Szaleski, 14.50 Arty- 23.25 
styczne pieśni

wyk. chór Rózgi. Poznań 
skiej. 15.10 Opowiadanie 
Guy de Maupassanta pt. 
„Diabeł", 15.30 Audycja 
słowno-muzyczna dla dzie 
ci pt. „Wagary". 16.00 
Wszechnica Ra chowa — 
kurs I. 17.00 Wiadomości 
popołudniowe. 17.15 Suita 
ludowa „Rok na Mazow
szu". 18.15 Koncert soli
stów. 19.30 „Muzyka i ak 
tualności", 20.00 „Przy so 
bocie po robocie". 21.00 
Dziennik wieczorny i wia 
domości sportowe. 21.30 
Muzyka taneczna. 22.00 
Wszechnica Radiowa _
kuts II. 22.20 Mozart — 
Sonata skrzypcowa G-dur

> Muzyka taneczna.
23.25 Muzyka na dobranoc 

polskie 23.50 Ostatnie wiadomości.

WESTFALKĘ, piec stało- 
palny sprzedam. Kotliń- 
ski Grudziądz. Kościusz- 
ki 43-4. (12743k

SPRZEDAM kurtkę kara
kułową 15 Grudnia 18-3.

(12794k

ROWER męski sprzedam. 
Dolina 4 m. 2 przy PI. 
Poznańskim. (12777g

MASZYNKĘ do podno
szenia oczek sprzedam. A- 
dres wskaże IKP Byd- 
goszcz. (12780g

POKÓJ stołowy małou- 
żywany, bufet z nadstaw
ką, okrągłe szkła orzech 
sprzedam. Śniadeckich 
51-4a.(12779g

PARCELĘ trzyhektarową. 
póltorahektarową sprze
dam. Bydgoszcz, Mińska 
14 Czyżkówko. (12786k
Łóżko drewniane sprze
dam. Bydgoszcz, Garbary 
9-4. (12774

I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY

RADIO sprzedam. Byd
goszcz, Wincentego Pola 
11 m. 9, (12755

MASZYNĘ krawiecką do 
brym stanie sprzedam. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz,• (12754

2 ŁÓŻKA, 2 szafki nocne 
i toaletkę z lustrem ta
nio sprzedam. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz. 
______ ___________  12741g

PIECYK gazowy 4 pale
niska z piekarnikiem 
„Junker Ruh" sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Śniadec
kich 46-8. (12740g

MASZYNKĘ do podno
szenia oczek sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Śląska 
1-10. godz. 18—20 (12739g
MASZYNĘ do pisania 
1200 zł sprzedam. Jasiń
ski. Wąbrzeźno, Wolno
ści 21.  (12768
SZAFĘ trzydrzwiową — 
dobrym stanie sprzedam. 
Inowrocław, Dworcowa 
31, parter. (12266

SZAFĘ trzydrzwiową do
brym stanie sprzedam. 
Inowrocław. Dworcowa 31, 
parter. (12266

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości Łódź, 
1 — skrytka 163. (11806k

ESPERANTO Język mię 
dzynarodowy. Kursy ko 
respondencyjne prowadzi 
Związek Esperantystów w 
Polsce, Warszawa, Mar
szałkowska 81-32. (12693k
MASZYNOPISANIA me
todą przyspieszaną, nowo
czesną, korespondencji 
handlowej udzielam. To
ruń, Kochanowskiego 6-4. 

(12744k

2 ODDZIELNE pokoje U- 
żywalnością kuchni za
mienię na 2 lub 3 pokoje 
z kuchnią w śródmieściu. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„12753". (12753

POKOJ kuchnią 
nię na 2 pokoje 
nią. koszta 
zwrócę. Adres 
IKP Bydgoszcz.

zamle- 
kuch- 

remontu 
wskaże

(12731g

MASZYNĘ dziewiarską na 
chodzie 8—7 kupię. Oferty 
IKP Bydgoszcz „12764".
______  (12764g

RADIO kupię. Oferty IKP 
Bydgoszcz „12758". (12758g

PŁASZCZE, kostiumy, u- 
brania wykonuje mod
nie, solidnie, terminowo. 
Mistrz krawiecki Antoni 
Obolewicz. Bydgoszcz, ul. 
Artura Grottgera 5-5.
____________________ (12759g

3 POKOJOWE kuchnią, 
łazienką, boczna Al. 1 
Maja, zamienię na dwa 
mieszkania 112 pokojo
we kuchnią względnie 4— 
3 pokoje kuchnią, dwo 
ma wejściami, nadające 
się do podziału. Oferty 
IKP Bydgoszcz „12737".
___________________ (12737g

PIANINO kupię, może 
być dużym remontem na 
wet bez mechanizmu. 24 
Stycznia 17 m. 10. (12766

DAM możność ćwiczenia 
—pianinie ul. Wawrzynia
ka. Oferty IKP Byd
goszcz „12641" (12641g

ŁADNY, duży, słoneczny 
pokój z kuchnią zamie
nię na mniejszy. Oferty 
IKP Bydgoszcz „12788".

(12788g

DOM z ogrodem zaraz ku 
ple. Otręba — Jarocin, 
Kilińskiego 2. (12750k

li zguby li
ZGUBIONO kartę mel
dunkową nr F III-8790 ną 
nazwisko Bartosiński Lu
cjan. Chełmno, Rynek 20. 
_____________ (12742k

2 POKOJE kuchnią, wy
godami w tym pokój z 
osobnym wejściem na 3 
pokoje. Oferty IKP Byd- 
goszcz „12790". (12790g
ZAMIENIĘ mieszkanie 2- 
pokojowe z wygodami w 
Gdańsku na podobne w 
Bydgoszczy. Wiadomość: 
Gd.-Wrzeszcz. Chodowlec- 
kiegp 12 m. 6. (12769k

WYKONUJĘ wszelki Ptap 
wóz dla instytucji uspłn 
łecznionych. Bydgoszcz. 
tel. 32 11, (12787

SKRADZIONO kartę mel
dunkową z odcinkiem an
kietowym oraz leg. zwią
zkową na nazwisko Gałas 
Irena. Bydgoszcz. (12783g

ZGUBIONO kartę reje
stracyjną na nazwisko 
Szupryczyński Czesław. 
Al. 1 Maja 114-3. (12723g

Papiei otały gazet, rot 
mat kl VII so e 94 ?tn

E IV-U054

_____ 'K ’"’’IM
eiiUUlrjUUnilllllllKlIllltUlUIllimullUttlllluilUUlu

Unieważnia się 
zaginiony czek rozlicze
niowy nr 1203398 na Bank 
Inwestycyjny Oddz. Byd
goszcz—z pieczątką Gdań
skie Zjednoczenie Instala
cji Przemysłowych — Za
rząd Montażowy nr 2 Byd
goszcz, ulica Szubińska 3 
podpisany: Główny Księ
gowy — Zieliński, Kiero
wnik Zarządu Kasprzak.

12791k

OGŁASZAJCIE SIĘ
w IKP — Czy nie widzisz, Karolu, że moiaupadła na ziemię!! 3 WTe*»™

REDAGUJE KOLEGIUM. - WYDAWCA I DRUK.: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16

i 1899.

Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 i 33-42.
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2 || " ---------------------------• , „rtnozawA, SNIADECKIC
(Pod Arkadami). Tel. 24-29. Konto PKO IKP nr VI-140. || ODDZ. W BYDGOSZCZY, CZERW. ARMII 18/20, TFT. 33.41> 33.42( DRUKARNIA

OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo Ogłoszenia 
milimetr.: W tekście 10,50, za tekstem 4,50, nekiofogl 3 zł 
za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za IwlerS 
2-lamowy (za tekstem). W niedzielę 1 święta 50V, dTo££

w tekście 10,50, za tekstem 4,50, nekiologl 3 zł^głoszenia W Rnpni.ln.- • Ł,


